
WI HŰK

Hálátlanság volna hallgatással mel- nisége érdemeképen, amelynek tulaj- 
lőzni azt a tényt, hogy a hazai or­
thodoxia

thodox iroda elnöke valóban »ia
domtani kell a kormánynak az orlho- emünajsz, ráv b 'róchajsz« a hűség 
dox szervezet vezetősége iránti tel- embere telve áldással; valóban hü-kép viselője :

Franki Adolf Adar hónap *24.-én jes bizalmát is, úgyszintén az aske- séges ápolója az ügynek, amelynek
betöltötte iroda-elnöki működése hu- náz-szvíárd ellentétek minimumra \a 
szönötödik évét. Negyedszázad óta ve- ló redukálását 
zeti a magyar orthodoxia hajóját a 
bölcs kormányzó összes erényeivel.

Kritikus volt a hazai orthodoxia 
helyzete 1905-ben, amikor Franki 
Adolf lett az orthodoxia ügyeinek or- i 
szagos vezetője. A hitközségek egy 
része, az akkori neológ sajtó frázi­
saitól elhódítva, nem akarta belát-

f első házi

gondozójává az i-fceni gondviselés ki­
jelölte.

A két hetiszak ászhoz csatlakozik a
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■fi*!A negyedszázados áldásos működés­

re visszatekintünk azon a héten, ame­
lyen a Tórából felolvassuk »vajak-

Niszon hónapra, a tavaszi megújho­
dásra utaló »sábosz háchajdes«. Le­
gyen ez a jövőre való utalás, le­
gyen szimbóluma annak, hogy követ­
kezzék be az orthodoxia belső meg­
újhodása a Tóra és a hagyomány 
szellemében. De legyen ez szimbó­
lum Franki Adolf fiatalos erővel és 
hévvel folytatandó további áldásos 
működésének.

Az ő példája mutatja, milyen iga­
zak bölcseink ama szavai, amelyek a 
szerénynek sorsáról szólnak; me­
nekül a megtiszteltetés elől, de a tisz­
telet követi.« Franki Adolf szerény­
sége nem akadályozhatja sohasem, 
hogy az or thodox közvélemény adott 
alkalommal ne tekintsen fel hozzá, a 

! nagyoknak járó bódulatod tisztelettel 
I és
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ni az orthodox szervezet kiépítésé­
nek szükséges voltát. A kormány sem 
volt jól informálva s bizonyos gyanú- i 
val nézte azt a nagygyűlést, amely a • 
megdicsőült Reich Koppéi z. c. 1. I 
főrabbi elnökletével szilárdabb alap- j 
!'<i akarta, fektetni az orlhodoxia szer- I 
vezetet. A 230 rabbi és 280 világi I 
delegátus által egyhangúlag elnöknek | 
választott Franki Adolf azonban 1
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szent komolysággal és azzal a céltu­
datossággal, amelyet csak az önzet­
len ideálizmus adhat az embernek, 
kiépítette az orthodoxia szervezetét. 
Midőn 18 évvel ezelőtt Szabadkáról 
megindult az orthodox szervezetet 
aláaknázó unilikációs mozgalom rend­
kívül népszerű jelszavakkal, Franki 
meg nem tántorodott, felismerte a 
kritikus helyzetet, a legkövetkezete­
sebb negáció álláspontjára helyezke- 
dett, igy a mozgalom önmagában is 
összeseit, de az orthodox szervezet 
megerősödve került ki belőle. Mű­
ködésé első évtizedében rendkívül he­
ves harcokat kellett vívnia 
lóg'ia országos szervezetével. A há- 
honi vége felé, amikor a neológia 
vezetői megbarátkoztak a különálló 
orthodox 
reállt

mu§i :
Ilii szavakkal: »ha 

| kicsiny is vagy saját szeműdben, Jisz- 
| roél - törzseinek feje vagy«. Huszon­

ötéves jubileumán minden becsülete- 
! sen gondolkodó orthodox ember erőt, 
| egészséget, munkakedvet kíván neki 

és i közösségünk üdvérc. A 25-nek héber 
számértókére H"3 gondolva úgy érez­
zük, hogy I-ten rendelte 25 év után
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hetiszakaszáthél« és »p küd
amelyen a xsábosz háchajdest« ün­
nepeljük. E három adja meg Franki
pályája igazi tartalmát. »Vajakhél«-nél '1 löK .Y3
kezdte, »egybeg\ üjtöíte« s tömör itet'e következni fog hasonló dicsőséges 
szent vallásunk és hagyományaink újabb 25 év: ípDV1 n*3. Hadd vonatkoz­

tathassuk reá, még újabb negyedszá-

m

megőrzésére a hitfeleket. Negyedszá 
zad után elérkezett a »peküdé«-hez, az zad elteltével, a hetiszakaszhoz fü-
ortli. közösség ügyei gondozásának zött szent igét: »jehi róczajn setisre

sechinó bemáászé jódov«, a Minden-

a neo-

egy fordulójához. És amint a mid- 
rás Majse Eabbénü beszámolójához \ ható glóriája áldja meg közösségünk 
azt a mondását fűzi hozzá: »a hűség szolgálatába állított életének inunk á- 
embere telve áldássak és hűséges
gondozónak (»gizbor neemon ) nevezi, A tórahü zsidóság diadala lesz ez. 
azonképen tesz bizonyságot az el- Mert a Tóra győzelmét jelenti
múlt huszonöt év, arról, hogy az or- élet minden vonatkozásában.

szervezet gondolatával, liely- 
a béke, amely mind a mai 

’mpig sértetlen maradt, nem utolsó 
sóiban Franki Adolf konciliáns lé- 
li>e és tiszteletet parancsoló egyé-
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL;
BUDAPEST. Vll.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : j. 425-90. CSEKKSZAM : 50.791.
EGÉSZÉ VIR E 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA :
Groszberg Llpót Vitt

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

Franki Adolf O
elnöki működésének negyedszázados jubileumára
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KERESEK azonnalra orth. fiatalem­
bert, ki chüiois-rási, kezdő gemó- 
rét, első, illetve harmadik elemistát 
tanítani ós vizsgáztatni képes. Tel- 
j s ellátás, fizetés megegyezés sze­
rint. Ajánlatok: Orosz Samu föld- 
birtokos, Nyirkóres, posta Nyirka,k- 
ta címre küldendők.

.JÓMÓDÚ fiatalember, volt talmudista, 
sz retne műszaki szakmát kitanulni, 
ellátás, vagy fizetés ellenében. — 
Esetleg más szakmái. F. G., Flamm 
Bern álnál, Budapest, Klauzál tér 15. 
I. em. 11._______ __________

ORTH. KÓSER étkezde Püspökla­
dányban, az állomással szemben. — 
Weisz Márton.

A felvétel csak akkor válik vég­
növendék az intézetben

V;;
legessé, ha a
a tanév elején tartandó orvosi-, zenei-, 

... : hallási- és szinérzéki vizsgálaton a 
A miskolci orth. izr. anyaiul- ; tanitónői pályára alkalmasnak fog ta-

község tanitónőképző-intézetenek ; ,,,,atni ugyanakkor minden izr. val- 
I. osztályába az 1930—31. iskolai e - , • ideiglenesen felvett növendék
re felvételért folyamodhatnak azok a vi^sgáiatot tartozik tenni a
kifogástalan erko esi magaviseletu kv ; ^ező anyagából: bibliai

nulók akik 14 ^etevuket az 1930ak , net a babiloni fogságig, szertár-
év folyamán betöltik, a 16-ik elei . ism,,rcte; folyékony, hibátlan
évükét pedig a folyamodás idejen még 1 olvasás és az Írott héber Le­
nem lépték túl és akiknek a polgári i
iskola va°*v középiskola IV. oszta- | Ld • . ,, , ,,yll szól/ bizonyítványuk, ilMMMg | A felvételi «* - ™gatoitok
u ff van őzen osztály I. feléről szóló ér- idejéről es a fizetendő dijak 
tesHőjük leglalább általános jó elő- lyamodókat az mtezet igazga ója ju . 
menetelt igazol. hó elején értesíti.

A kérvényeket a miskolci orth. izr. Az intézet interna,tussal (közkút ás a 
anyahitközség elnökségéhez intézve, sál) nem kapcsolatos. Intézeten kivüli 

__ intézet igazgatóságánál (Miskolc, internátusbán, vagy magánhazak na L 
Kálvin u 10) április 30-ig kell be- a növendékek az igazgató előzetes

hozzájárulásával helyezhetők el.
További felvilágosításért válaszbo­

ríték csatolásával az igazgatósághoz 
kell fordulni.

Miskolc, 1930, március 14.
Dr. Serbu Adolf
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72 ÉVES, beteg, tönkrement kerea-
hittestvéreihez,kedő könyörög 

hogy mentsék meg az éhhalaltól. 
Adományok »K. I.« jelige alatt a 
kiadóhivatalba küldendők.

•N az

nyújtani.
A sajátkezüleg irt, es 1.60 peng 

bolyt ggel ellátott folyamodványhoz 
következő okmányok csatolandók:

1. Születési anyakönyvi kivonat.
2. Újkeletű hatósági orvosi bizo­

nyítvány arról, hogy a folx amodó ép- 
téstü, érzékszervei teljesen egészsé­
gesek, beszélő szerve és szinérzéko 
hibátlan és igy a tanítónői pályára al­
kalmas.

3. Utolsó iskolai bizonyítványa, ha 
a folyamodó a IV. osztályú bizonyit- 
vánnyal még nem rendelkezik, úgy a 
III oszt. bizonyítványát és IV. oszt. 
félévi értesítőjét csatolja, a IV. oszt. 
bizonyítványt pedig, külön felszólítás 
bevárása nélkül jun. 30-án küldje

f

s személy-,
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SOFFŐRNEK ajánlkozik,
vagy gyorsteherhez, 35 éves, 
lid, nős ember. Címe: Klein Mór, 
Göncruszka.
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Dr. Rosenberg Márton 
felügyelő bizotts. eln.||HI igazgató. MISKOLCON újra megnyílt a volt 

Blumb rger-féle helyiségben Engel 
Btreng críh. kóser étkezdéje.

BETEG árvalány, ki hosszas beteg­
ség után most elhagyja a kórhazat, 
a legszükségesebb ruhaneműek es 
egyéb anyagiak hiányában, ezutén 
kér sürgős segítséget. Cim a kiadó­
hivatalban. _______
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t:EEi apró hirdetések
r-
Hiedetési díjszabás: minden szó egyszer.

16, vastagon szedett betükbo, 
32 fillér. Állást keresőknél szavankml 
13, vastagon szedett belükből 2o fiUer. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, Vll., 
Sip ucca 10. - Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda in e- 
zendők. -- Apróhirdetések csak a di] elo- 

____ lefizetése mellett közölhetők.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök 
ben házasságokat a legdiszkréteb­
ben közvetít; Sohwarcz Gábor, Te 
réz-körut 12. — Tel.: A. 134—04.
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi* 
ut 57/b. — Telefon. — Céguviku!
levelezés.

itása

S
JÓ, OLCSÓ és gyors munkát kószá­

tok. Levelezőlap hívásra jövök. — 
Grósz Dávid cipész, Vll. Kaz.m- 

14. (Az uj mik ve mellett).

be. zetes
4 Újkeletű hatósági bizonyítvány 

vagy hitközségi bizonyít vány a csa­
ládfő vagyoni viszonyairól, polgári 
állásáról, a családtagok számáról és 
életkoráról, esetleg a folyamodó ma­
gán vagyonáról, ösztöndíjáról, hitköz­
ségi segélyéről, stb.

5 Az izr. vallása folyamodók részé­
ről ’ hitközségi (rabbinátusi) erkölcsi 
bizonyitvány.

6. Azok a folyamodók, akik a leg­
utolsó tanévben nem jártak iskolába, 
erkölcsi maga viselő tűk kifogástalansá­
gát hatósági bizonyítvánnyal tartoz­
nak igazolni.

Minden mellékletet szabályszerű 
okmánybélyeggel kell ellátni.

Azok a folyamodók, akik előtanul­
mányaik során valamely tantárgy ta­
nulása alól fel voltak mentve, felvé­
telük csetém a tanév elején felvételi 

tartoznak tenni. Azok a

czy-u
Ki )VÁCS-szén, mosott, legkiválóbb

besze-minőségben, vagontételben 
rezhető Fóliák Zsigmondnál, Deb-

:

I récén.

DISZKRÉT, vagyonos házasságközve- 
tités, a legmagasabb körökig. Va­
sárnap kivételével személyesen d. 
u_ 3_8-ig. — Levélben válaszbé­
lyegért. Reichné, Rökkszilárd-u. 7. 
ICáv é mér é s. C o r v i n - 4 r u h ázn ál. SÍRKÖVEK minden kivitel­

ben legolcsóbb gyáriáron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.

ORTHODOX, 55 éves, özvegy, fess, .
jó meneteldintelligens úriember, 

gyár tulajdonosa Budapesten, ke- 
megfelelő, jómódú uriasszonyt. 

»JÓ férj« jidigére a kiadóba.

IB m vizsgálatot
növendékek, akik a IV. osztályt kül­
földön végezték, honosító-vizsgálatot 
tartoznak tenni. Erre vonatkozó kü­
lön folyamodvány a nmg vallás es 
közoktatásügyi M. Kir. Miniszter ur- 

cimezve, április hó 15 ig küldendő 
intézet igazgatóságához.

üli rés
I

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonoeBAROMFI FELÜGYELŐNEK, masgi- 
achnak elmennék. A bpesti orth. 
hitközségnél 8 évig voltam állas­
ban. Cim: Kahán Áron, Lujz.au. 
21. szám.

GROSZBERG JENŐ.
i

Hoffmann és Társa könyvnvomd#. 
VI. Próféta uocn 7lioz

be az
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BtihurS Salamon 

Möiiwnyomdála I
Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését. - Specialista 
héber ny omtatvany okban.
.Cbp D'83D31 bl3 D'TDDD^TnbbnpD
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haton — mégis csak a neologok 
üzletei varrnak túlsúlyban, 
nyitva tartanak. Buci: 'keneskedjelem- 
iigyi miniszter miegkérd'ezt|e az il­
letékeseket; hogy hány szombat- 
tarló kereskedői van Győrött és a 
megyében, mire a szakreferensek 
statisztikai adatokkal fölszerelt vá­
laszukat e!juttatták a miniszterhez. 
A statisztika iigy fest: Zárva tart a 
megyében 62 üzlet, inig *147 zsidó 
üzlet nyitva van szombaton....

A miniszteri határozat ügyében 
alkalmunk volt a megye főispán­
jával, Németh Mihály dr.-al :nér 
hány szót váltani. A főispán ur a 
következőképen nyilatkozott :

— A kereskedelemügyi miniszter 
felfogása fedi az álláspontomat. Az 
én véleményem abban csúcsosodik 
ki, hogy' miután azok az üzletek, 
vannak túlsúlyban, amelyek szom­
baton nem húzzák le redőnyeiket, 
szükségtelen lenne egy évszázados 
szokást megváltoztatni.

Dr. Szántér Ferenc polgármes­
ter: Mint Ön is tudja, a város! ve­
zetősége mindent megtett a zsi­
dóság érdekében, hogy ezzel is a 
felekezeti békét szolgálja, 
rajtunk múlt, hogy az akció ha­
jótörést szenvedett....

Guttmann A. György.

A Olaszain Szajfer 
szombati szobásai

akik

A nemrég megjelent »Min- 
hógéi Báli Chászán Szajfer< 
mü nyomán.

A Mester már pénteken, a reg­
geli imánál kezdte a szidro-lajno- 
lást. Pénteken csak reggelit evett 
s nem ebédelt. Két bócher szom­
bati étkeztetési költségét viselte, 
azonkívül 3 forintot adott bóehe- 
roknak borral és barchesszal valói 
ellátására. A mikvó-ban öltözkö­
dött át szombati ruhába s még
szombat este lefekvés előtt leve­
tette az ünnepi ruhát.

Péntek este éMizmajr Sir Le- 
jajm Hjásál>osz« után áldást 
dőlt illatos lőszerre, a szombati 
*>1 elsőbb lélek« (ncsomó jeszé-ró) 
jelképezésére. Hazajövet megál­
dotta gyermekeit,
»5ó!ajm Aléchem«-t, hanem »Ésesz 
Chájil« irnái és Avrohom Evén Ez- 
ro oCzomeól :ná-M« kezdetű versét 
is elrecitálta. Nem volt 12 kalács 
az asztalán, mint nagy mesterénél 
R. Noszon Adtoméi és mint a reb- 
beknéi szokásos, hanem csupán két 
bárchesz. Asztalánál legalább két 
bócher evett. Egyik s másik fogás 
között előadott a Rabénü Becháje

kom menti rá bői a folyó hetisza­
kaszra. Étkezés után visszavonult 
szobájába, ahol átismételte a héten 
előadott anyagot. Délután pereket 
adott elő a chevra kadisa emberei­
nek. A mincha imánál olénü előtt 
mondta a pereket vagy a oborchi 
ná!fsi«-t. A »>sóilajsz-szeüdlajsz« la­
koma egész addig tartott, amigj 
beesteledett. A hallgatóságot ilyen­
kor a szent magyarázataival fel­
emelte a misztikus áhítat magasla­
taiba.

mon-

nem mondott

A két szombaton, amikor deró- 
sot szokott mondani: Sábosz Ha- 
godajlkor és Sábosz Süvókor a be­
szédjére való' előkészületre 
annyi időt szánt, amely eltelt az 
ő korábban! befejezett imája és a

Nem

csak

kidobták... A rabbit ^z roppant bán­
totta és Hallva 
ment a

gyertya ég, a Tóratekercsek szét­
osztva a hívek kezében, gyönyörű, 
szép kört képeznek, melynek élén a 
nagy Mester áll, karján a legszebb 
.Tórával... Mind a hét Iiakoíő-köm 
menetet ő szokta vezetni és ime nagy 
figyelemmel lesik a pillanatot, hogy 
végre megkezdje azt. A rebbe azon­
ban minden várakozás ellenére 
mozdul... eltelik félóra, óra, de a 
rebbe, arcát táliszába burkolva, 
dulatlanul áll, akár egy élettelen test. 
Az egész templom lélekzetet vissza­
fojtva figyel, türelmetlenül és kíván­
csian várja a fejleményeket. Több 
mint 2 órai kínos várakozás után 
végre megszólal, eddig ismeretlen 
lódiával é nekelve:

alig várták 
amely alkalommal véltek a rejtély 
megoldására magyarázatot kapni. Va­
csora közben aztán a rebbe

a vacsora elérkezését,az asztaltól egyedül 
táncmulatságot megakadáiyoz- 

lh. -V rabbi személyes megjelenése 
meglepően hatott a fiatalokra, akik 
'monnal abbahagyták a táncot. Volt 
amnbm köziük egy roppant arrogáns 
latac mb -r, aki lármát csapott és tel-

megma­
gyarázta. a rejtélyes esetet: »Negy- 
ven évvel ezelőtt — beszélte a reb­
be — hivatalos voltam Glogovba egy 
mennyegzőre, ahol egy pár vallásta­
lan fiatalember leányokkal táncolt. 
Amidőn ezt én megakadályozni akar­
tam egy azeszpónem fiatalember meg­
sértett engemefc és kitaszított a te­
remből. Pár évvel később meghalt ez 
a fiatalemmber és rengeteg sok bűné­
ért évtizedeken át kellett bűnhődnie, 
a pokolban. Legutoljára tartották azt 
a nagy bűnnek a bünhődését, amit 
lem szemben elkövetett. Ma este, ép­
pen mikor a bakotok vezetését meg­
kezdeni akartam, megjelent előttem 
a halott és L-borulva előttem bocsá­
natot kért. »Ki vagy te és mit akarsz 
tőlem?« kérdeztem tőle, minthogy fo­
galmam sem volt arról, ki áll előt- 

>' ... És ezzel a melódiával éne- tóm. A halott elbeszélte históriáját
kelte végig az összes bakotokat. A és hogy az égben úgy ítéltek, hogy
templom Ilivel óriási meglepetéssel j bűneiért csak általam nyerhet meg­
hallgatták c misztikus szavakat és i bocsátást, sörömmel megbocsátok ne­

tt többieket, hogy ne en-_
g' dslmcskedjenek a rabbinak. Midőn 
il rabbi ezért 
átalkodott 
kiutasítani

nem

felelősségro vonta, 
a. rabbit is megsérteni és 
a teremből. A rabbi, kit 

,Z,i' xakln r° eljárás váratlanul ért, 
a' a azt, hogy itt hiába minden

WKK MT* 6ket’ mind6n SZÓ

-Több, mint 40 év múlt el ezt 
vilí, '1?- Óta- A berdicsevi rabbié 
nin 111,1 1 "hbe lett, kit több ezer hive 
t 'Lugassal vett körül. A sátoros ün-
V Z(U;' un!i('pére nagy számú lii- 

v y ’k herdicsevbe, hogy sze- 
llagy Mesterük körében ünne- 

SzitneJ,1C+ .Scmini Aoereszt és a
kiviiá,;:vZ. ’ A \ ,n’>!o,n fényesen
i ^ A ,l nyitott írigyszekrény- 

11 <hi\ xó Tórák helyében egy

nem moz-

me- ve-
est

Glogover Laat — serien seier ver-
(schaat . . .

Sei nemen sech zi tanzen, Majdlech 
(in dér Laat . . , 

Onoh Haschém, hojsionoh —
Onoh (Haschem, hazlichonoh . . .

toll

A közelgő peszácb 
ünnepekre

idejekorán gondoskodjon
nDö -w iw

í szappanokról, - Gyártják 
1 a bpesti orfthodox rabbl- 

nátUS felügyelete alatt az

ALBUS
Sxappangyárak

Schützer Jakab és Fia cég, 
Kossuth Lajos ucca 13.
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A miniszter nem engedélyezte a győri 
szombati hetivásár áthelyezését

ll. mis
; 1 ’

II
orth. hitközség kiváló elnöke és 
Snyders Be mát főrabbi minden le­
hetőt elkövettek, de akciójuk raj­
tuk kívüli tokok miatt nem sikerült.

mit mondanak

Ennyit közölnek a győri es ál­
talában a dunántúli lapok. Bár az 
antiszemita hDunántúli 
örömmel regisztrálja a 
döntését, a leirat általános megrö­
könyödést keltett az egész 
nánfulon. Az indokolásfniak az a ré- 

hogy ^elenyészően csekély a
me-

Győr város törvényhatósága a 
múlt év egyik közgyűlésén hatá­
rozatot hozott, 
foglalt a szerdai és szombati he-

csütörtök

Ujság«amelyben állást
miniszteri Nézzük csak,Ki ti vásároknak hétfő és 

napokra való áthelyezése ügyében. 
A határozat indokolásában kimond­
ta a közgyűlés, hogy a szombati 
hetivásár sérelmes a .zsidó val ásu 
kereskedőknek, valamint, hogy az 
exportlehetőség is nőni fog, ha 
csütörtökör lesz a vásár. Győr vár­

mi nt a »>Zs.

Győrött?Du-
mm
m

— Bántó dolog, hogy a szer­
dai és szombati hetivásárokat, ami­
kor az egész megye és a szom­
szédos megyék lakossága felvonul, 

tették iát a nekünk sokkal
csütörtöki

?

sze,
zsidóság száma, Győrött és a 
gyében < különösen furcsán hamig- 
zik. Statisztikai kimutatások szerint 
Győrött közel 7000 lejek, a miegye­
bén pedig! 12275 zsidó lélek é , te­
hát az löíssz-zsíidiójság} jétsz,ámav meg- 
közeliti a tízezret. Azoknak lett saj­
nos igazuk, lakik Szűcs János nagy- 
écsfalvi plébános, megyebizottsági 
tag érvei mellett kardoskodtak. A 
plébános ur ugyanis nem antisze­
mitáé kodásból (?),ibiatiemVmásj ípn- 
to.-.akb okok miatt tört lándzsát a 
hetivásár áthelyezése ellen,r A( győ­
ri orthodoxia pedig fájó sebére 

kapott balzsamot, gyógyító

nem
alkalmasabb hétfői és 
napokra — így vélekednek az or­
thodoxia körében.

A neológok, —■ bár Szintén reszt­
vettek a hetivásárt áthelyező moz­
galomban — beletörődtek.

E sorok írójának a múlt év már­
ciusában Farkas Béla csongrádi 
főispán nyilatkozott la szombati or­
szágos és hetivásárokról. Azt mon­
dotta, hogy a csongrádi zsidók 
kérték az áthelyezést, de nem te­
hettek e kérésnek eleget,
Csongradon minden zsidó üzlet 
nyitva van szombaton... Győrött 
— bár sok üzlet van zárva szorn-

I *\

5j
azonbanmegye

U.« 1929. március 8-i száma is kö- 
.szembehelyezkedett a vá­zolté

ros határozatával, melyet a minisz­
ternél megfelebbezett.. A kereske­
delmi miniszter döntése most ér­
kezett le Győr városához. A dön­
tés sajnos elutasítja Győr város 
határozatát. »Az izraelita felekc- 
z,etiiek olyan elenyészően csekély 
számát teszik ki a

|lg

■íMi

€
Ki lakosságnak mert

vármc- nem
irt, hanem a seb nyitva maradt s 
mardossák továbbra; is az idők ke­
mény szelei. Schwarcz Izidor, az

Győrött, de különösen a 
gyében, hogy amiatt nem lehet 
megváltoztatni évszázados szokás­
jogokat « mondja a miniszter.

I
tvao-vuitás után engedte át magát a miselaj ochálnü .. « gyönyörű szép iné-

gérdemelt pihenésnek. FáradtLgá lódiájának dénekléscbn kezdett.J c 

nak gyümölcsét a péntek esti vacsora alig, hogy megkezdte, hirtc.cn abba 
pompás menüit nem élvezhette. Amíg | hagyta és örömsugarzo arccal fetede

He jő csaba... fagyos decemberi es- j a csatád^ a --át pzimnjogyasz- j
te. Kint, tomboló vihar pusztít, vn.o- | tolta, J ‘ ‘, j4r m ! becen is felébred és feltálalja nekünk
ságos Ítélet idő, mintha a természet desen elszúrni,kait. - kos me ar az
b sszut akarna állni valakin, téves- j ,du, a vacsora ™r vege fete koz„,e 
tői tépdes ki fákat és az udvar alatt dik, az utolsó fogas, a pm „ ;j 
folyó Hejő vizét emelet magasságra j vacsora specians menuj. a »ftrHi« 
korbácsolja. Péntek esti vacsoránál j van még hátra. A _ rebbe ma. a a- 
ülünk, kellemesen fűtött, meleg sz. ,bá- 1 csóvát fűszerező tapo magyarázat <- 
bar. inelvnek ablakait megzörgeti . bál is kifogyott, a zumresz ©nekek 
percenként a süvítő szél. A gyakrab | javarészét mar elénekeltek, csupán a 
bán m gismétlődö ablakzár jro, meg- Érleli fePalalasara varunk. »Bifke e, 
reszketve fe'rvz en az ablaknál ülve, ' líifkelo kelj fel... hozd be a fei e- 
édesen szundikáló rebbeoen, de nyom- üt..« költogeti a rebbe ar ebbe cent, 
bán utána mintha misem történt vol- de ő bizony csak tovább szovo- 
na folytatja jól só álmait. Nem törő- gettó almait. Minden kiser.et hiaba- 
dik ő a künt tomboló viharral, de még valónak bizonyult és a szokásos mód- 
a vacsorával sem, kimerült és elfá- szerhez kell folyamodni, mely mai; 
radt gyenge fizikuma a pihenés után annyiszor b-vált. A rebbe©m nagyon 
vágyakozik Mind; n pénteken haj m- kedvelte a mesét és ennek ha latara, 
li 3 órakor szokott felébredni, hogy mintegy varázsütésre felébredt. Ka 
Izráol f-nségvs vendégének a Sáb sz egyszer azonban a rebbenek nincs 
királynő fogadására mi d n etokészü- szerencséje, egyetlen mese sóin jut
letet megtrgvem H^tltokezdv' az ^^nek, a »Czür jött a rabbi üzenetével, egyszerűen

■

A berdtcsevl rebbe 
nötála

mc

• e •

a ferfelit...« A mese szó hallatára, 
a rebbeoen felébredt és az aszí a'- 
tói felállva a konyhába ment, hogy a 
ferfelit feltálalja. Ennek megtö r tón le 
után, a rebbe mosolyogva kezdett me­

ll

sélni: i
— A világhírű bárdicsevi rebbe, 

még egész fiatal volt, amidőn rabbi­
nak választották Bordicsevben. E'só 
évedben történt, hogy egv alka’óm­
mal a kerületéhez tartozó Glogov köz­
ségbe hívták őt egy esküvőre. A 
mennyegzői mulatság közbon ér Lesi­
tek őt, hogy egy pár fiatalember lá­
nyokkal táncol. Enn k ha I rtára, 
elküldte titkárát,

!

akinek szigorúan 
hogy mindenáron 

tilos mulat­
ni! megparancsolta 

akadályozza meg ezen 
ságot. A fiatalok azonban rá s 
derítettek, sőt midőn ez ismét ci­

ha-
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müvét, a kjod Hachazokó«-t tanul­
mányozta rendszeresen. Jomtov- 
kor ez a szombati áhitat és szent­
ség még más árnyalatokat vett föl.

hitközségi inagy minjon ima-kez­
dete között. HávdölÓ! előtt meg­
áldotta a gyermekeit. A szombat 
kimenetele után a Rámbám nagy

(^eres-ételzsir
a szokott kiváló minő 
ségben minden fűszer-, 
csemege- és élelmiszer 

nDfi üzletben kapható.
Hutter Jtízsel szappangyár 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzsébet-kőrut 6 
Telefon: J. 461-91. 92. 93, 94.

orth.

Vérvádkisérlet Sárosban Jbetért vásárolni FrenkelékMint Kassáról jelentik, a Bártfa nője 
közelében levő Karima helység- üzletébe. Frenkelne egyedül volt 
ben egy íszakácsnő hisztériája foly- az üzletben, ő szolgált k;i. Mikoz- 
tán a zsidóság egynéhány napig; j ben az árut csomagolta, jajgatást

hallottak.. A szakácsnő csakha-

ták mindenfelé az ügyet. Szeren­
csére a 'falu népe nem vesztette el 
józanságát, Frenkelékkel szemben 
nem tanúsított ellenséges magatar­
tást, amivel !azt igazolta, hogy nem 
ad hitelt a dajkamesének. Viszont 
tény az, hogy Frenkel Samu "jó­
in e ne t elit üzletében erősen meg­
csappant a forgalom és sokan, 
akik eddig vásárlók voltak, az ese­
mények hatása alatt elkerülik az 
üzletét. í

igen nagy izgalomban élt. Frenkel 
Samunak kis üzlete van Kurimán.
Ugyanabban a faluban lakik egy 
Neumann Vaclav nevű gazdálko­
dó is Az elmúlt szombaton, az esti ; megöltek valakit, tmcg pedig azért, 
órákban, mikor az üzletet kinyi- j mert husvét előtt a vérre szükség 
tották, Neumann Vaclav szakács- j van. Neumann az eset után har­

madnapra megjelent a kurimai 
csendőrségen és feljelentést tett 
Frenkelék ellen azon a címen, 
hogy meg akartak gyilkolni és ta­
lán meg is gyilkoltak valakit, hogy 
annak vérét felhasználhassák. A

mar eltávozott és elmondta gaz­
dájának a dolgot. Egyben közölte 
azon gyanúját, hogy valószínűleg-

rA&x-nabmmxAfim

I HDBnos
Mint minden évben, ezidén is szállí­
tunk nagybányai húsvéti szilvóriumot, 
hechserrel, ab magyar határ, a lég- 
olcsóba napi árban, — Úgyszintén 
diót és príma dióbelet legolcsóbban 

szállítunk.
Klein Testvérek füszernagy. 

kereskedése, Beregszászi
CsenszlováJuec____M_-iiiMi><

csendőrségi nyomozás során meg- 
: állapítást nyert, hogy a fantaszti­

kus följelentés minden alapot nél­
külöz. Az esetnek hire szaladt nem 
csak a faluban, hanem az egész 
környéken és izgatottan tárgyal-

mentette ma, estére a ferfelit.. E nél­
kül ki tudja, hogy a rebbecen feltá-

ked — szóltam hozzá — csak kö 
zöld a megbocsátás módját, mert itt 
vár rám az egész templom...« »A ; lalta volna... 
megbocsátás módja <az — szólt a ha­
lott; — hogy a rebbe a hakofónál 
®zt a tnelódiiáit énekelje, melyet én ak­
kor a tánc alatt énekeltem ..« Helyes,
— szóltam türelmetlenül 
zöld velem a melódiát..« Ekkor a 
halott keserves sírásra fakadt és sír­
va panaszolta, hogy ő azt már rég 
elfelejtette... és könyörüljek meg raj­
ta, mert nem bírja tovább. Mit volt 
mást tennem, kértem az örökké va­
lót, könyörüljön meg a bűnösön és 
juttassa eszembe azt a végzetes me­
lódiát. A jó Teremtő meghallgatta, 
kérésemet, a melódia eszembe jutott 
és azt énekeltem végig az összes kör-
meneteknél. Midőn «sel elktaülten, I 9 év alán a meny,
a halott megköszönte nekem a nagv i b 1 n ,
szívességet, amit vele tettem, eltűnt nyel magasságból mosolyogva tekint
előlem « ! to ezen szerény pár sorra, amit a
- Útiatok - fejezte be a rebbe a ' kegyelet jeléül és a testvéri

mesét — ez az a melódia, amit ál- szeretet bizonyítékán , egyik lcglia a-
lardóan a »(Jzür miselaj cchálnü-«nél ; labb öccse, áldott emlékére megoroki- 
énekelek. Ez a melódia nemcsak an- j 
nak a bűnösnek adta meg a legfel ) 
söbb felmentését, de nekünk is tneg-

nDD bw P1
Tisztelettel értesítem a n. é. kö­

zönséget, hogy a
HONIG ÉS WEINSTEIN 

VI8-, Magdolna ucca 43.
cégnél kizárólagos vezetésem és 
szigorú főügyeletem alatt kitűnő 

minőségű orth. kóser 
$el peszách borok és pálinkák 
a legolcsóbb árban kaphatók. —
__Kívánatra házhoz szállítva. —
Telefon: J. 333-57 és J. 360-11. 
Klein Simon, Budapest, Vili., 

Csobánc-utca 8.

Ador 29-én kilenc éve annak, hogy 
a rebbeoen az élet küzdelmes szín­
terét itt hagyva, öröklétb? költözött. 
Egy pénteki hajnalon lehelte ki nemes 
lelkét, éppen azon időtájban, midőn 
egész élet,'ben a kellemes és meleg 
nyugvóhelyét otthagyva, felkelt a 
hideg téli éjszakában, hogy a szent 
szombat tiszteletére kötelességét tel­

es ak kő-

jesi lse. Péntek hajnalában hívták föl 
az öröklét honába, hogy ott az örök 
sábosz birodalmában a szombat nagy 

érdemeiért jutalmátmiezvójának

tett,..
Guttmann József.

(Túron n i )
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A SULCHAN AAUCH
fordításánakmagyar

első vastag kötete megjelent a ponto­
zott héber szöveggel és magyarázó 
jegyzetekkel. Zsidó családoknak nél­
külözhetetlen. A legnagyobb rabbi tu­
dósok ajánlják. Iskoláknak is alkalmas.
P 2 60 bolti óra helyett, április 10-ig 
kivételesen P 1,40-crt kapható bér­

mentve a fordítónál és kiadónál
Klein lenő rabbi-vallástanár

1/b. II l.1 Bpest, VIII. Szilágyi-u.
Az összeg előzetesen küldendő be, 

esetleg lévé!bélyegekben.

nce bv
„EDlHYKIRÁLr1 nál

Klauzlá-tér 13. Dob-ucca sarok 
Dohány-ucca 48. saroküzlet. 

Szombaton zárva.
árjegyzéket.Kérjen

A beregszászi temetés
Amit a szentirás mond fChiz- 

kijohü királyról: onagy tiszteletet 
adtak neki 'elhunytakon, a leg­
teljesebb mértékben megvalósult 
Adar hó '20-án, amikor a bereg­
szászi hitközség utolsó földi ut- 

k isér te főrabbiját: Schreibfer

képviselői.. Mély csend és áhitat 
uralkodott, amikor felolvasták a 
megdicsőült főrabbi végrendeletét, 
melynek értelmében ő a tiz éve 
ott hitszónokként, 4 év óta főrab­
bi-helyettesként működő 
Hirsch Salamont óhajtja utódjául. 
A dezignált: utód a fia a már két 
évtized óta Budapestem lakó wtöl- 
gyesi rabbi na k« és annak idején a 
pozsonyi jesivának egyik kiválósá­
ga volt.. A beszédek sorát a tem­
plomudvarban megkezdte Hirsch 
rabbi (Beregszász), utána az el­
hunyt második veje, Kohn Éliás 
vásáros:naményi főrabbi,
Strasser Salamon debreceni főrab­
bi búcsúztatta el rendkívül mély 
hatású beszédben a nagybátyját.. 
Miután az t->orajn«-t a templomba 
vitték, Hirsch rabbi a szószékről 
ecsetelte a gyászt, majd Duschin- 
szky főrabbi (Huszt) és Lebovics 
főrabbi (Csap) tartottak heszpe- 
deket. A beszédek- után folytak le 
a koporsóval eszközölt körmenc-

vejét,
jára
Salamont z. c. 1. Mindenünnen ér­
keztek gyászolók és kegye lette vők, 
hogy megadják a végtiszteletet a 
nagy ga ónnak.

A budapesti orth. hitközség kép- 
viselétében Löffier Henrik főtitkár

tek, amelyek befejezésével a 
menet a temetőbe indult, ahol még 
több heszped hangzott el.

Estefelé járt az idő, amikor a 
nagyszámú közönség a városba in­
dult azzal a tudattal, hogy Jisz- 
roél egy kiválósága dőlt ki az; élők 
sorából és hogy emléke áldott lesz. 

*
Kedden, március 25-én, a bereg­

szászi templom mély hatású, emlék- 
ünnepélynek volt színhelye. A meg­
megboldogult főrabbi két umoka- 
uno kaöccse: Schreiber Akiba po­
zsonyi főrabbi és Schreiber Dá­
vid d rohobicz-(boryslav)-i tudós el­
jöttek Beregszászra, hogy kegye­
lettel adózzanak nagybátyjuknak. 
Mindkét kiváló tudós és szónok 
beszéde felejthetetlen élményt je­
lentett a hitközség összes tagjai­
nak, akik szinültig megtöltötték a 
templomot. !

jelent meg; a debreceni hitközsé­
get Bcrnfeld Sámuel hitk. elnök 
képviselte. Ott voltak még S. A. 
Ujhely, Nyiiegyháza, KUvárda, V&- 
sárosnamény, Csap, Ungvár, Kas­
sa, Pozsony, Munkács, Nagyszől­
ős, Huszt, Szabnár, M. Sziget stb. 
hitközségeknek kiküldöttjei.

A temetési szertartás csütörtő­

in aj d

kön reggel 9 órakor a templom- 
udvarban kezdődött. A 
templomban megjelentek a hatósá­
gok és a különböző felekezetek

zsúfolt
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. Kellemetlen hajszálak garantált, végleges és gyors kiirtása
Művészi parókák készítései 
fehadek Antal

a leSujabb kezeléssel. Szeplő, pattanás és min­
dennemű szépséghibák kezelése. Szépségápoló 
szerek. Quarc-fény. — Speciális hajfestés, kozmetikai és női fodrász mű­

termeiben, Budapest, IV,
Vád UCCa 9« Félemelet, (Corso-mozi ház,) — Telefon: A. 875-16.

I
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-

• - *
p
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női kalapgyár. Vámház-krt. 19-

ujdonságok, szalmamodeliek 
csodaszép választékban

REICH FRICI

>

KIMsiő minőségi!

Hutter
szarvas szappan

— sel peszách — __W
kopható minden fűszer- és festékke­
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye­
lete mellett: Mutter József «tap- 
pangyár és Olajipar 
pest, VII.. Erzsébet-kőrut 6.

J. 461-91. 92. 93. 94.

r. I. Buda- 
— Telefon.

Feltűnő olcsó 
húsvéti vásár!

Meghívom a nagyérdemű közönséget, mint az előző évben, úgy 
idén is, hogy potom áron vásárolhasson dúsan felszerelt raktáramban.

Feltűnő olcsó minden cikk!
Néhány példa:

Divat voil szép mintákban —.78 
Lepedő, erős minőség, széles 1.92 
Siffon fehérneműre . . 2.68 
I. ágynemügyolcs . . 1.18

Crepe de eh iné mi idén színben 565 
Georgette „ 7.50
Gyapjú ealin dupla széles 3.55 
Twed kabát és kosztüm­

szövet 140 széles 7.90
Bemberg és Sevilla maradékok P 3.10.

Postai megrendelést azonnal eszközlünk utánvét mellett.
E lapra hivatkozók külön engedményt kapnak.

Friedmann Farkas divatáruháza
_______ Budapest, VII., Király ucca 11.
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Habbibelklalás Abaulszántőn | Deutsch Adolf iskolaigazgató Bu­
dapest, Pollák Ernáiméi szerencsi, 
Kornitzer tolesvai, Kobn forrói és 
Jungreisz tokaji főrabbik; továbbá 
Friedmann Vilmos

— Saját tudósítónktól —

lémmel és érdeklődéssel hallgatott 
végig.

A templom előtti 
Után a hallgatóság a főrabbival az 

. élén bevonult a fényesen kivilágí­
tott templomba, hol Herstik Már­
ton főkántor művészien előadott 
imája után tartotta meg Deutseh 
jenő főrabbi a szószékről székfog­
lalóját. A székfoglaló beszéd, mely­
nek minden szavát a meg nem al­
ku vó, vallásosság, a belső meggyő­
ződés szent itüze hevített, mély ha­
tást gyakorolt a sok száz főnyi 
hallgatóságra.

Mincha ima után a főrabbi a kü­
lönböző küldöttségeket fogad la éjs 
ezután került 
uj lelki vezetőjének 
rendezett háromszáz térit ékes ün-

Fényes keretek között iktatta be 
Abaujszántó hitközsége f. hó 25- 
én újonnan megválasztott papját, 
Deutsch Jenő eddigi pásztói fő­
rabbit.. , -

P,ásztóról a tisztelők serege ki- 
serié a főrabbit uj állomáshelyére. 
Hatvanban, Miskolcon és Szeren­
csen az abaujszántói hitközség ki­
küldöttei várták az uj főrabbit. A 
környék összes hitközségei nagy­
számú kiküldöttel képviseltették 
magukat. A Szerencsről Abaujszán- 
tói a befutott vonat zsúfolásig meg­
telt az installációra érkező ven­
dégekkel. Abaujszántó. lakossága 
felekezeti különbség nélkül lelke­
sen üdvözölte az uj /főrabbit a 
gyönyörűen feldíszített állomáson, 
ahol Flegmann Sámuel kereskedel­
mi tanácsos tolmácsolta szép ,és 
szónoki hévvel előadott szavakban

nyíregyházi, 
Kornitzer Lipót sátoraljaújhelyi, 
Grosz, Franki tokaji, Briegerünnepélyek apa
és Fischer sárospataki kiküldöttek. 
Megható volt Wohl Sándor pásztói 
hitközségi elnök felszólalása, ki 
könnyektől ele ukló hangon búcsú­
zott szeretett lelkipásztorától. Az 
abaujszántóiak nevében pedig R01- 
senberg Manói szólalt fel. Holczer 
Lipót budapesti főkántorhelycttes, 
volt szántói kántor, énekszámaival 
nagyban hozzájárult az ünnepélyes 
hangulat emeléséihez.

A vendégek sorában ott voltak 
még: a miskolci, tállyai, mádi, 
szikszói, erdőben,yei,: encsi, celldö- 
mölki és magyargenesi hitközséi- 
gek kiküldöttei.

sor a hitközség 
tiszteletére

A sok! üdvözlő távirat közül kí- 
emelendők az Orth. Központi Iro- 

a szebbnél szebb felszó- da és la bpesti orth.. hitközség me- 
Beszéltek: Dr. leghangu üdvözlői sürgönyei.

népi bankettre. A diszebéd hangu- 
latát
tolások emelték.azon érzelmeket, melyekkel Aba- 

ujszántó hitközségi tagjai a tudós 
főrabbi személyével szemben vizel­
teinek. Deutsch főrabbi megha­
tott an köszönte meg a gyönyörű 
fogadtatást és a megkapó ragasz­
kodás jeleit.

Az llomá

Ül Tele len: József 364 20.

jpfj Budapest, Károly-körut 7. és Rombach ucca 4. sz.

Adier I. sirkőraktárábaD

ól a vendégsereg I 
KO-ozu autó és kocsisorban hajta- 8 
tott a templom előtti térre, ahová | 

főrabbi iskolás gyermekek zász- I 
lo- sorfala között, baldachin alatt jjj 
vonult be. Itt dr. Freund Artúr p 
int:;, etnök üdvözölte szépen fel- 8 
epitett beszéddel a lelkipásztort, j 
átadván neki egyúttal a templom I 
kulcsait. A főrabbi vallásos és ha- ! 
/aijas szellemtől áthatott, úgy for- 
manag, mint tartalmilag gyönyö- 
li,cn felépített beszéddel válaszolt 
az e-nók szavaira, melyet a tömeg j 
a szitáló eső dacára, nagy figye- ;

íSí^j,: - Paróka
wmmmy %

mi. í. ffv.;\ különlegességek\ (Modern ó$ ,artös kivitel,

Olcsó árak

mf.
fi

m AltschülerPB
Bp. ¥21., Csányi ucca 12.

(Kírály-ucca sarok)
Telefon: lózsef 310—79.
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Orthodox kóser l

nos bt’

iwelsz Mdr
Kérjük a rendeléseket Idejekorán eszközölni E

Budapesté VI!., Dob-u. 22. 
Telefon I. 423-65. I

§
I 5

5:1 □ 10 M Gyártja: HUTTER JÓZSEF
Szappangyér — Olajipar 
Részvénytársaség
Telefon: lózsef 461—94.

esymasa mos! VII. Erzsébel-körul 6. sí.
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Autonómiánk belső tartalmáról vák ügyét. Valahányszor orthodox 
összejövetel van, nem szabad ig- 
norálni a nagy kérdést: miképen 
biztosítsuk fiatalságunknak ttol pi 
dárché hátajrói vehájiró« —■ vallási 
nevelését. A jesivák válsággal küz­
denek és íüres jelszó volna az auto­
nómia, ha nem sietnénk a jesivák 
megmentésére s megerősiíésére.. 
A gazdasági helyzet súlyos volta 
dacára sem szabad el felejtkeznünk 
bölcseink ama kipróbált kijelenté­
séről: tűm én kemách én tájról — 
ha nincs! kenyér, nem lehet Tórát 
tanulni.«

A méltóságában immár formai­
lag is megerősített felsőházi kép­
viselőnk bölcs vezetése a Minden­
ható segedelmével; még soká fog­
ja gyarapítani autonómiánk belső, s 
igazi tartalmát s uj pozíciójában 
is megvalósul úgy, mint eddig, az 
ősatyánknak — akinek nevét R. 
Avrohom Franki viseli 
i-teni ígéret: uvehejé berochó 
légy áldássá.«

Irta: GOTTDIENER SÁMUEL, a hajdúnánási orth. hitközség elnöke

Franki Adolf felsőházi mandá­
tumának igazolása, a vidéki ortho- 
dioxia körében is általános meg­
nyugvást keltett. Mert lényegében 
véve nem arról vjolt szó, hogy 
egy értéktelen és éretlen egyén 
denunciálása, avagy egyes antisze­
mita lapok tendenciózus beállítá­
sai mennyire1 téveszthették meg a 
felsőházi bizottságot, hanem in­
kább arról, hogy egy, az ortho- 
dox autonómia köréhez tartozó ak­
tust akarnak felülbírálni. Az illeté­
kes kormányzati szervek azonban 
megadták a kellő információt, a 
mely más nem lehetett, minthogy 
az orthodoxia felsőházi képviselő­
je rabbinikus! szempontból is első­
rangú értéket jelent és igy az ügy 
mindnyájunk megelégedésére elin­
tézést nyert. A felsőházi mandá­
tum igazolásában teljesedett be tu- 
lajdonképen a hazai orthodoxia 
autonómiájának maradéktalan el­
ismerése. Nemcsak felsőházi tag­
ságot kapott az orthodoxia, ha­
nem önmaga állapítja meg, kit tart

méltónak rabbiméltóságra s ezen 
át felsőházi mandátumra.

Az orthodox autonómia külső 
megnyilvánulás ának eiismierteíé-e 
alkalmából időszerű az autonómia 
belső tartalmának hangsúlyozása. 
Az orthodox autonómia akkor je­
lent értéket, s akkor fontos vallási 
szempontból, ha nemcsak külső­
leg vani meg, hanem belsőleg1 jut 
kifejezésre, amennyiben az ortho­
doxia táborában mindenképen több 
vallásosság nyilvánul meg, mint 
egyéb községekben,. E tekintetben

a hitközségek egynémelyikében 
sok a tennivaló.

Adassék tisztelet a dicsérendő ki­
vételeknek, nagyon sok orthodox 
hitközség vezetőségében oly fér­
fiak is helyet foglalnak, akiknek 
életmódja nem olyan, amint azt 
vallási törvénykönyvünk előírja.

Pedig az orthodox hitközség jel­
legéhez tartozik, hogy a vezetők 
valóiban Hioajsxkim heczorché czi- 
bür beemünóix, a közösség ügyeit 
hűséggel szolgálják s »,emünó<c 
(hűség) alatt elsősorban hit hűseget 
vallásosságot kell érteni. Hogy ez 
nem úgy van minden orthodox hit­
községben, az sajnálandó s kikü­
szöbölendő. Sokszor ennek helyi 
okai vannak, amelyeket nem egy­
könnyen lehet mellőzni. Ebből a 
szempontból örvendetes, hogy az 
országos képviselet tagjai kiváiasz- 
tátonái győzedelmeskedett, a hithü- 
ség elve s megnyugvássá] láttuk, 
hogy az országos képviseletünk 
tagjai mind igazán orthodox éle­
tet élő hittestvér.

Az autonómia belső kérdéseinek 
komplexumából kiemelem a je-i-
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Nagy szerencsében 
részesülhet

ha nálunk vesz részt az

osztálysorslátékban
500009PFőnyeremény sze­

rencsés esetben
Minden második sorsjegy nyer
Rendeljen tehát mielőbb sorsjegyet

ffeisi Bili és Isi
bankház főelárusltéknál

Budapest ¥18., Dob-y. 9.
Sorsjegyek árai osztályonként: 

Egész 24. P. Fél 12 P. Negyed 6 P
Húzás április 16-án és 17-én.
Tel.: J. 423-88. Szombaton zárva
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VENUS
ételzslr

Synders győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva.

Vénás ételolal
kiváló minőségben minden fűszer, 
csemege és élelmiszer üzletben 
kapható. Gyártja :

OlalmílMek r.-t.

Kohn Adolf és Társa 
Győr-Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon : 208-22.

Képviseli :
Sussmann Lipót és Társa

Telefon: ..Újpest” I6l.
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Rottenbiller-utoa 64. (>zv. Löifler 
Edéné.

Sip-utca 25. Lobi Józsefné.
Wess dény i-utca- 13. Ehrenfreund 

A. Éliás.
Wesselényi-utca 18. Hit községi 

mészárszék.
Wesselényi-utca 25. Róth Hr 

mann.
Wcsselényi-utca 26. Scbecr Fe­

renc.

Vörösmarty utca 25. "Munesik Izi­
dor.

KÖZPONT: Dob-u. 35.
II. kerülel:

Margit-körut 7. Hitközségi mé­
szárszék. VII. kerület:

j Akácfa-utca 27. Zucker Benjámin. 
Akácfa-utca 34. Bandel Izsák. 
Almássy-tór 17. Binét Manó. 
Alpár-utca 9. Schwarcz Simon. 
Dob utca 19. Papper Dezső. 
Dob-utca 31. Amszcl Simon. 
Dob-utca 39. B -rnstcin Sámuel. 
Dob utca 35. Geczovics Vilmos. 
Dob utca 48. Taglicht Jakab. 
Dob-utca 52. Ausch Vilmos. 
Dohány-utca 26. M ndelovits Sa 

Iámon.
Dohány-utca 92. Glück Dávid. 
Garay-tér 17. Mandel Éliás. 
Garay-utca 46. Schwarcz Aladár. 
Hernád-utca 16. Hitközségi mé­

szárszék .
Kazinczy-utca 38. Muncsik Gyula. 
Kazinczy-utca 52. Kollmann Juda.

I Kertész-u. 41. Geczovits Salamon.
I Király-utca 15. Maridéi Ignác.

Klauzál-utca 34. BüchLr Andor. 
Murányi-utca 19. H itler és Sa1 z t. 
Rombach-u. 2/c. Ilyovits Jenő. 
Rombach-utca 3. Schlesingur Si­

mon.
I Rombach-utca 13. Özv. Neumann 
i Izsákné.

V. kerület:
Hajnal-utca 7. Deutsch Albert. 
Sólyom-utca 24. Hitközségi mé­

szárszék.
Visegrádi-utca 8. Mandel Éliás, 
Visegrádi-utca 26. Salczer Test­

vérek.

I
:
!

VIII. kerület:/ I. kerület:
Csengeri-utca 59. Adler Jakab.
Eötvös-utca 19. Grósz Benjámin.
Hungária-körut 67. Katz Hermán.
Izabella-u. 69. Domány Ernő.
Lehel piac (Községi mellett). Spi- 

rer Ábrahám.
Laudon-utca 1. Blau Beírnál.
Laudon-utca 7. Özv. Schlangc-r 

Bertalanná.
Mozsár-utca 1. Rcichmann Sala 

mon.
Nagymező-utca 33. Skrek Lipót- 

fiókja.
Paulay Ede-utca 28. Gutlohn Zs.
Próféta-utca 9. Özv. Szandál Juda 

Herschné.
Szondy-utca 12. Róth Ábrahám.
Szondy-utca 44/a. Klein Illés.
Vasvári Pál-utoa 6. özv. Ncu- 

wirth Józsefné.

Dobizi-utca 17. Jakubovits Áron. 
Főherceg Sándor-u. 18. Schwartz

Béla.
Lujza-utca 14. Klein Zsigmond. 
Luther-utca 1/c. Scháchter Vil­

mos.
Magdolna-utoa 29. Ilii községi mé­

szárszék.
Magdolna utca 29. Hitközségi mé 
Népszinliáz-utca 42—44. Schwartz 

Gábor.
Népszinház-utca 45. Wáchter M. 
Tvleky-tér 6. özv. Brüun Zsig- 

niondné.
Szerdahelyi-utca 16. Maycr Samu.

IX. kerület:
Erkcl-utca 5. Farkas Dávid. 
Tompa-utca 17/a. Hitközségi mé­

szárszék.

I

V,—^

o?ra hogy a jói kisüli máczosz. mire fogyasztásra kerül csak a leginkább cselben marad teljesen 
sértetlen állapotban, általános óhajnak teszünk eleget akkor, amikor

a máczoszt leplombált dobozokban hozzuk forgalomba.
A kereskedők is, csakis leplombált dobozokban hozhatják forgalomba a máczoszt.
A K A máczosz ára kg-ként P 1.70, dara és liszt P 2.—. Tizenkét drb smure P 1 80. huszonnégy
drK ,mEÍár^»6?ak°ite^,ntbín (VII. Dob-u. 35) naponta d. e- 8- 1-ig, du- 3-7-ig; fióküzleteinkben 

kereskedőkné’: vasárnap reggel 7—9-ig; más napo on 8 12-ig és 2 r-ig.
Az Elöljáróság.és a:

I
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Hirdetmény
elárusitása tárgyában.máczosz

Budapesti Aut. Orth. Izr. Hitközség.

1681/1930. sz.
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Országos Tomché Jesivósz 
Egyesület (Győr)

Magyar
Királyi

Osztály­
sorsjáték

84.000 sorsjegy 
42.000 nyeremény

Minden második 
sorsjegy nyer 

Legnagyobb nyeremény 
szerencsés esetben

Postacsekk-számla száma 40.530

— TEMPLOMI ADOMÁNYOK: 
Szil: 4.18, Lak: 6.50, (Hozzájárult: 
Hartmann L. 3, Krainer Gyula. 2, 
Friedmann Sámuel 1.50) Törökbá­
lint: 15.—

— TOMCHÉ JESIVÓSZ SÁBOSZ 
BEVÉTELEK: Gyűrtelek; 7.10, Szat- 
jiiárököritó: 20, (Hozzájárultak: Jung 
roisz F. főrabbi, Noé Hermáim 1.50- 
1.50, Blau S. Weisz M. Klein M. 
Stcrn S. Weisz Izidor, ifj. Weisz H., 
Nádler G. Klein F. Weisz S. Weisz 
B. 1—I, Kisebb adamányokból 7.)

— CHEVRA KADISÁK ZAJ IN 
ADAR ADOMÁNYA: Csorna, Mohács 
25—25, Békéscsaba, Szeged, Kapos­
vár 20—20, Győr, Tab, Hatvan, Há­
gó cs, Marcali, Dunapataj 10—10, Me­
zőkövesd 15, Kőszeg 8, Szilasbalhás, 
Nagykőrös 5—5.

— PERI MI GYŰJTÉS: Korit Éld 
Sámuel, Dusnok 20. (Hozzájárultak: 
Gr ün Beírnál né, Gries Jakab, Lebens 
féld Mihály né, Goldgrubar Dezsőné 
5—5), Friedmann Belén Barcs 5 
(Hozzájárultak: Kaisvr Pálné 2, Hol- 
czer Fülöpnó, Leibling Ferenc, 1—1, 
Kertész Jenő, N. N. 0.50—0.50).

Braun Lajos Disz-nósd, Halp-rn Kál­
mán Hm vásárhely, Bölim Mór Bpost, 
Kcrpen Mór Dudar, Sáfár Dávid P.- 
ecseg, Enyingi T-Hitk., Tifer -sz B t- 
churiin Egyesület Tárcái 10—10, de, 
Nagy Be Iá,né Szarvas, Stihlvr Danid 
Hajdúszoboszló, Koch és Ripp Bács­
almás, Kun Jaszi Bpest, Mermelstein 
Mór rabbi Székesfehérvár

500.000
egy félmillió pengő. 
Jutalom és nyeremények 

készpénzben:
300.000 50.000 25.000 
200.000 40000 20.000 
100.000 30 000 15.000

stb., stb , pengő, összesen közel 
8 millió pengő, mely összeget 

készpénzben fizetik ki.
Húzás április 16-án 

kezdődik.
Az I. osztályú sorsjegyek 

hivatalos árai:

Klein
Te stvérek Kunszenlmárton, Weil Mó­
zes Bpest, Steiner József Kapuvár, 
Alt r Hermáim Bpest, Hódim-zív'sár- 
hclyi Nőegylet, Dukesz és Berzog 
Wajc Síje, Friedmann Sámuel Háncs 
háza, Szász Mihály gyógyszerész Ma­
daras, Friedmann Simáimé Bpest, 
Heimler Gyula, Bakonybánk, Prég r 
Adolf né, Szig tvár, Spitz Mór Alsó- 
paty, Jászberényi Nőegylet, Fóliák 
József Baja 5—5, Csapd: Eckstein 
Jakab hitoktató 5, Horovitz Samu 1, 
Márkus/. Bern át Nógrád 5.59, iu Bárt a 
Fülöp Veszprém ált. 9.10, Schlesinger 
József Tab 6, Weisz Béla Bpest 5.40, 
Csillag Emil Nagy láb - által 3 (Hozzá­
járullak: Rosenfeld T., Csillag E. 1 
— 1, Tischl r Emil, Teitclbaurn S. 0.50 
—0.50). Spiegel Bernünk© és Klar- 
tnann József jegyespár és Ganz M k- 

L A KOD ALMI GYŰJTÉS: Weisz lós Vásárosnamény adománya 15,
Kisziier Ármin Nógrád »Machcicz Ha 
sekel« pénz 4.22.

fiI

S tiMm

Nyolcad 3 P.
Fél . 12 P.

Sorsjegyek az összes 
árusítóknál I

Negyed 6 P. 
Egész 24 P.

3#

ül
li

Budapest, Dunántúli Mészgyár 10, 
Hoffmann Ferenc 5, Steiner Simon 
Sümeg 5, Mazesz Ignác Letenyc 2.50, 
Malcsiner Samu Sümeg, Grünsb'r- 
ger Mór Rechnitz, Kosziolitz Manó 
Celldömölk 2—2, Rosinger János Kör 
mond 1.50,- Deutsch Jakab Szombat 
hely, Finkelstein Lajos, Deutsch és 
Fischer, H(dmami József, Szegál csa 
Iád, Lessinger Ottó és neje, Róth Jzi- 
'dor s neje Celldömölk, Lőwinger Lász-

íijiim
■

Rí dia Jánosháza gyűjtése, Grünb *r- 
ger Ábrahám rabbi leánya esküvőjén 
Celldömölkön d0.25. — TÁV IRVTM ÉG VÁLTÁSOK: Lő- 

wy Aszód—Bt rnféld Nagytapolcsány 
lakodalmánál 74.91, Oblatt Sándor Ha 

i laton füved lakodalmán 14.70, Róth 
Flóra és Friedmann Kálmán János­
háza esküvőjén 41.80 (Hozzájárultak; ló, Szilsárkány, özv. Róth Davidne

Debrecen, Lőwy Zoltán Győr, Salaer 
József Jánosháza 1—1, Web t és

KÜLÖNFÉLE A D()MÁ N V OK: 
Pécsi Iliik. 20, Barcsi Iliik, 24 P, 
Orosz Mór Tisza rád 20, Iczkovits 
Testvérek Tótkomlós, Erey Mai iónéi 
Értény, Lőwinger Sándor Budapest,

/ .#•

í m.
___mmemmiimMam____________

A Budapesti Aut. Orth, Izr. Hitközség | _ helyreigazítás: Múltkori

felügyelete alatt termelt l kimutatásunkban nyugtatott mádi T.
J I ,J. Sábisz bevétel helyes kimutatása

y r g * á # # f r fiz: Mád 90 (Hozzájárultak: Winklerhúsvéti orthodox kóser \ 
palacktej és tejtermékek i

| Bendetz, Mondschoin Izrael, Sicher- 
| mami Mór 3—3, Számét Mendel, Spiiz 
6i Salamon 2—2, Lind •nfeld Emil 1.50,

Neumann Celldömölk 0.80), Ű .
•rc-rvxv—i '*' m mit

li
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i/IIkaphatók és megrendelhetek ös-zes fiókjaink­
nál és az orthodox izr. fűszer kereskedőknél.

i Általános Tej csarnok R.-T. F mclll1 Budapesti
m::É

m
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ti
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4mm M
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5CmmaIAm kozmetikai Intézete, Budapest, VI., András$y-ut38
r Olldlll Sói OllO I. cm. Párizsi Áruházzal szemben. — 25 éves működés.

«

Hajszálak kiirtása arcról, karról, szeplők, pattanások, összes szépséghibák kezelése. — Szemölcslrtás. Arcápolás, bér- 
lelrendszer. — Hirade hajellávoliló szer szétküldése utasítással. Minden eddigit felülmúl 1 Dijtalan tanácsadás (Prospektus)
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- CSINNADRATTA ÉS VÉSZHA­
RANG. Vagy-vagy! Vagy olyan jó a 
magyar zsidóság helyzete, hogy meg­
engedi a jubileumok ünneplését, de 
akkor ne verjék félre a harangokat, 
még ha moaümedről van szó, vagy p -' 
dig szomorú a helyzet, de akkor mit. 
ünnepelnek. A zsidó általános etikai 
közélet nevében rá, kell mulatni 
a dilemmára. Vagy-vagy! H -t -ken át. 
ünnepük a neológ saj.óorgáimmo1, 
páratlan és Ízléstelen módon. (Az íz­
lésről lehet vitatkozni, de arról nem, 
hogy nem lehet elképzelni a nem zsi­
dó világban, hogy cgy jóim un üz - 
hh lapváValatot a templomi szó- 
sz;rKro.l dics ifsvnek s p<ry lan juhi. 
h umán egyetlen szó sem esik a lan 
munkatársairól, a kulikról, akik oí- 
°só pénzen hordják a téglákat a fő- 
szerkesztő ur glót iája piramisáho :.) 
í nneplés után pedig a »macskanyö- 
szöi’. imgnyilatkozáisaképen hangzik 
l„l, vészkiáltás, hogy Pisién harmad* 
felhónap alatt, januártól március kö- 
zepéig hatvanötén tértek ki. Ez na- 
H.y °n szomorú, de azt már a jub:- 
humi oécó előtt is tudták az ’ille- 
lekiS'dc. De akkor minek áldozná ov 
mik. Mikor voltak őszinték? A cécí
csinnadratták,

orvé

avagy a macskanyö- 
s/orgős vészhang kongá-sa idején? 

agy-vagy!

— A ceglédi főrabbi elhunyt.
Dr, Feldmann József, a budapesti szemi­
nárium első végzett növendéke, 75 éves 
kordban Cegléden, amely működésének 
egyetlen székhelye volt, elhunyt. Annak 
idején Kossuth Ferenc miniszternek ked­
ves embere volt. A városban dúló anti­
szemita heccek és hitközségi bajok elke­
serítették élete utolsó szakát.

— VEREKEDÉSEK a JASSI: 
EGYETEMEN. Hetik óta tart a jas 
sii román diákok verekedése. A ve 
rekedő antiszemita diákok uj metó 
dúst alkalmaznak a zsidó diákok el
lenni támadásoknál, am nnyib n 25 - 
30 diák ront rá egy-egy védtelen zsi­
dó diáikra., A hatóságok telj s pasz- 
szivitás-al viseltetnek a verekedések­
kel szemben. Az elmúlt hót 
tizenöt zsidó diákot vertek meg, axik 
közül számosán oly súlyos sérülése­
ket szenvedtek, hogy a sebé z ti kli­
nikára szálUtotiák őket

— A ZSIDÓMENTÉS MINISZTÉ 
RIUMI ZSIDÓ-OSZTÁLY. A lengye 
kultuszminisztériumnak zsidó osziá 
lya van, amelynek élén zsidó einb j 
állott, aki mellett még egy zsidó ti! 
kárnő is1 szerepűt. Az 
tőnek legutóbb le kellett mondani, 
titkárnőt máshová helyezték és b 
a zsidó osztály zsidó nélkül maradt, 
lengyel-zsidó lapok c fölött nagyi 
megvannak botránkozva, sőt a zsű 
képviselők tiltakozásra készülnek.

n 1

0
0
r

adok
a legolcsóbb napi áraimból 

azoknak, akik a húsvéti

ncB bw

fűszer 
árukat

cégemnél

április 1-ig
megrendelik.

HDD bv "NP3 neiM

ffüsxsrámk, ecelsa^í szap­
pan, szilva, csokoládé, 
máczeszliszf, burgonya- 
liss-t, salát töltésű tokaji 
borok, salát pörkölés!! 
kávé különlegességeink, 
sel psszách dobozos 

sajtok

nagyban 
kicsinyben

csakis
és

Papper
Dezső•né!

kaphatók.1# i„ i m a
Telefon : J. 345—30.
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— UTÁNZÁSRA Mi UTÓ. (Levél) 
xMoly-en tisztelt Szerkesztő Ur! 01- 
vasok b. lapjában a szegény bóche- 
rok nyomoráról és hogy én is hozzá­
járuljak a Tóra tanulóinak támoga­
tásához, egy kis perselyt szereztem 
magamnak,
Vekre raktam ö.-sze. Az eddig össze­
gyűlt ossz get 7.60 pengőt, purim al­
kalmával bekü'dtem a Toinché J. si- 
\ ősz Egy; sü. etm k. Kiváló tisztelet - 
t i: Glas r Erzséb t, N. gy:éti« — E 
nemes pek.táí zsidó leányainknak u- 
tánzásra ajánljuk.

anv lyl.e fi'l'rekct fii!é-

— $$i|ümünrt6?pé^ Miskolcon.
AusiCf lilz Sámuel főrabbi jesivójánek nö- 
vendékeí lolyo hó 17 én este rendkívül 
sikerült szijümünnepélyt tartottak az uj
jesiva-lanházban. Bevezetésül Aust r itz 
tőrebbi a siűrterernben előadást tartott és 
a . h ídfőn -nal kapcsolatban mélyen- 
szántóan magyarázta n telmudtanbézrA 
„jesivó" elnevezését. Ezután a vendé­
gek és növendékek a tá*as étteiembe 
vonultak a teiilett asztalokhoz, hol a fő­
rabbi üdvözölte a vendégeket. A tanítvá­
nyok közül Löwy Lipót és Taub Adolf 
chárifúsz-, Krausz Miklós pedig inagidüsz- 
előadást tárlóit. A beszédek hatása 
alatt a vendégek látható lelkesedéssel 
ajánlottak fe! adományokat a menza ja­
vára, közel 2)00 pengőt. A jelenlevők át­
szellemült élvezettel hallgatták még Neu- 
fetd Simon és Ehrenfeld Adolf rabbi-ül­
nökök, Stein Ferencz diósgyőri főrabbi, 
valamint néhány kuratóriumi tag lelkes 
és lelkesítő felszólalását. Ezen alkalom 
ból elismeréssel kell megemlékeznünk 
Klein József földbirtokos kuratóriumi el­
nök, valamint Kit in Adolf és Bioch Ár.
min lelkes munkatársairól, továbbá özv. 
Grünfeld Sándorné úrnőről, mint a j< si a 
mecénásáról, akik fáradhatetlarui és ál­
dozatkészen tevékenykednek a 
fent irtása érdekében. Végül dicséret illeti 
Roih Adolfot, a menza gondnokát, aki u 
színim Gólt ész1 lé- én fái-• f

menza

— GYÁSZ TAFT ELHUNYTA AL­
KALMÁBÓL. Taft, volt elnök el­
hunyta alkalmából az. ara rikai zsi­
dó lapok igen mély érzésű < ik- 
kokb.ui hódolnak az elhunyt állam- 
férliu igaziságsz r telének. Mint e'nök 
két zsidót nevezett ki fontos kir- 
ügyi pozícióba: ösca.r Srausz török 
nagykövet lett, Lewis Einstein ped'g 
Costa Ri kábít a hópvis Ite az Uniót Ha 
Iá,hí vlőtt néltány hónappal nyilváno­
san bélyegezte meg az antiszemitiz­
must. Az( mondta róla : bűnös esi 
ame rika ellenes. A »Ci • n bölcse n üc 
jegyzőkönyveié < imü antiszemita férc-

]>• dig hamisítványnak és ha- 
kalandortör tón étnek n evez e.

1-b n az amerikai »ReuájBerith,< 
ó jótékonysági páholyok kitűnt: t 
a nagy arany éremmel, am Ív a 
itumok ért lmében annak a fér­

te vagy nőnek jár, aki az el- 
évbeu a zsidó val'ásosságért a

AT*'mw
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A bpeati orth. rabbinátus
figyelmeztetése a peszáchi j Hádosz" felhívása.

szkói Machzikcí Hadosz arra íi- 
gyeimcztcli a oZsidó Ujság« utján 
a szlovenszkóii hithü orthodox fo­
gyasztó közönséget, i!l. a főtiszte­
ién dő rabbi! urakat, hogy

peszáchi szilvóriumra, borra, 
húsárura, vagy egyéb élelmi­
cikkre csak oly személyeknek 
adható hechser, akik szemé­
lyükben is teljesen megbízhatók.

Ezt a határozatot a nyitrai, csor­
nai, eperjesi és bonyhádi oMachzi- 
ké Hadosz« íegyesüleiek közös ülé­
sükben egyhangúlag! elfogadták s 
erről — a közelgő peszáchra való 
tekintettel — az torthodox közönsé­
get miheztartás végett értesítjük. 

Dunaszerdahely, 5690. Adar 26.
A. szlovenszkói Machziké 

Hadosz vezetősége.
-^*zsidó™í:let"nagysurány-

BÁN. A nagysurányi jc-siva szom­
bat este több talmudtraktáitusra szi- 
jümot rendezett. Felszólaltak: Frey 
Má.jer főrabbi, Frey Mózes rabbi, 
Grünvtald Lázár, Rosner Vilmos, 
Traub Jenő, Wollner Géza, Mandol 
Mór,. — Az »Ateresz Bachurim« el­
határozta csatlakozását az Agudához, 
Frey főrabbi hozzájárulásával, 
nemrég megalakult Aguda-leállyegy- 
let purim előadást rendezett. A sze­
replők közül kiváltak: Stern nővérek, 

| Grün Blanka (Pőstyén), Rosner Bel-
; ÍUS.

— A szlovenszkói „Máchziké
A szlovén-hírek

árut tartó kereskedőkhözNAPTÁR
Sábosz Vájákhél~Peküdé, Adar 29. 

Porosász Háchajdes 
— Rajs-chajdes bencsolás — 

Gvertyagyujtás (Bpest): 5 ó- 50 p. 
kimenetele 

Vasárnap Rajs-chajdes Niszon

/dűlheti rabbikig nyomatékos n 
figyelmezteti bárminő peszáchi 
áruval de jőképen peszáchi i t a- 
lokk al — kereskedőket, hogy a 
íegle’.kii r-rnerete. ebben vizsgálják 
f elül az járut,

vájjon az áru orthodox hitköz­
ség rabbinótusának hechseré- 

vel von-e eíláiva.
Hangsúlyozzuk: csakis ilyen he­
chser fogadható .el bizonyítéknak 
az aggálymentes riiuaíiiásra.

Bpest, 5090. Adar havában.
A bpesti orth. hitközség 

rabbinétusa.

„ : 6 „ 45 „

o
OívtíSŐSSíttthiOat I Felkérjük mindazon 

igán t. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó 15-én vagy még előbb lejárt, hogy 
azt pcsiaíorctúhával megújítani szíves­
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön oostatakar ék pénztári 
esakk utján (50,791 sz.): külföldön 
pexiií: (évi 22 P) postautalványon esz­
közölhető. (Romániában az utalványon 
as összegei a postahivatalnok tölti ki)

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

A főtiszteliendői rabbiságnak eh­
hez, ni szomorú tapasztalatok után 
nagyon is megokolt figyclmcztje- 
té. éhez a magunk részéről hozzá­
fűzzük, hogy: minden orth. fő- 
.abbi tartsa vadán kötelességének, 
saját hitközségében pontos ellen­
őrzést íoganaíosiiani a budapesti 
rabbíság által kiemelt szempont 
szerint. —- Egy vidéki orth. főrab­
bi a következőket Írja: A megb. 
szigeti gaon, annak idején kiadott 
iigyelmiezteíésie szerint, (lásd a 
•:Ráv tajv«. c. könyv végén)

a rabbik ne adjanak borra 
hechsert, csak e városukban

előállított borra.
Áll ez iaz egész évre, mennyivel in­
kább kell ezen figyelmeztetés be- !
tartására Ügyelni, na peszáchi bor- | máshelyét Salgótarjánban. A kiváló hang-

1; ga! megáldott és emelkedő életpályára 
I hi% aíott főkántor távozását nagyon eajnál-

o

— EGY PESTI ICAL VOCHAJ. 
MER. Ez a szó »kal-vochajmer;; a 
talmudi következtetést jelenti, ami­
kor egymásmellé állítunk egy köny- 
ny. bb, vallási szempontból nem oly 
súlyos dolgot, egy nehezebb 
szigorúbb dologgal s kövctki ztetünk 
az egyikről'a másikra. Ilyen egybeve­
tés csinált egy kis zivatart most a 
pesti izr. hitközségben. Amint ugyan­
is hírlik, dr. Fischer Benjámin pesti- 
rabbi eltiltotta a marha bélzsirnak 
erektől való megtisztítása nélküli 
használatát még azon módon is, a- 
hogy ez — a budapesti orthodox 
hitközség szalámigyáraiban s okásos. 
A neológ husfüsiölde tulajdonosa ter­
mészetesen tiltakozik ez ellen, mer* 
nem érti az uj »kal-vochajmer«-t mert 
ott, hol annyi a vallási dolgokban va­
ló »kal« azaz alapos könnyítés, mire 
való a »chajmer« az alaptalan meg­
nehezítés? ;

— VÉRES POGROM EGY Ó RO­
MÁNIAI VÁROSKÁBAN. Bukaresti 
'tudósítónk jelenti: A regátboli Po­
pul íloavi városkából a belügyminisz­
tériumba. érkezett telefonj--leütés sze­
rint egy antiszemita banda már ré­
gebb idő óta rettegésben tartja a vá­
roska zsidóságát. Az elmúlt éjszaka 
a b uda véres pogromot rendezett, 
amelynek egy halottja és számos se- 
b sültje van. Megölték Davidovici- 
nagykereskedőt. A pogrom fosztoga­
tással volt egybekötve, minden zsi­
dóházat kiraboltak és a keresztényül 
kot is bántalmazták, akik védelmükbe 
vi tték az üldözött zsidókat.

és
A

— Távozó ?Őkáfttor= Fehérgyarmel-
ról Írják: Hitközségünk volt főkántore, 
Friedmann Mór most foglalta el uj álló­

ról van: szó.

‘-x-y dh ják a régi hitközségében.

— KASZAB ALADÁR SÍREMLÉ­
KÉT vasárnap avatták fel a régi ke­
repes! temetőben. A pesti izr. hitköz­
ség néhai elnökének sirkőavatóünne- 
pélyére nagyszámban jelentek meg 
a hitközség tagjai, elöljárói, tisztvi­
selői és a különféle testületek képvi­
selői. Az orthodox hitközség és /név- 
ra is képviseltette magát. A főkán­
tor zsolt,áréneke után Hevesi Simon 
főrabbi mondóit nemes páthoszu em­
lékbeszédet Kaszabról, aki 
mond — a humanizmust, a jótékony­
ságot, az áldozatkészséget az idealiz­
mus sz Remében művelte. Utána Stern 
Samu hitk. elnök mondott megkapó, 
mélyen megindító beszédet, nagyne­
vű elődjéről. Egy siketnéma intézeti 
növendék kádis imája zárta be 
kegyeletes ünnepet.

héber mű második része most 
jelent mei> WELZ ízréel buda­

pesti orth rabbi kiadásában.
A MU TARTALMAZZA A 
SZOMBATRA ESŐ EREV 
PESZÁCH SZABVÁNYAIT.

Az aktuális mű mindkét része-
beszerezhető a kiadónál: i rész, 
fűzve 1.40, Ü. rész 2.— Mind­
két rész e$íy kőiéiben 3 P. — 
JÜD1SCH-DEUTSCH kiadásban 
1 P. — Diszkötésben köteten­
ként 80 fillérrel drágább. — A 
könyvek a megfelelő összeg 
előzetes beküldése esetén (le­
het levélbélyegekben is) frunco 
szállittatnak.
Welx Izráei rabbi, Budapesí 

VÍI,, Kertész-utca 27.
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Családi hírek
K o t h Izidor órás és ékszerész 

Sopron, eljegyezte H a b i n o v i t s Ró­
zsi urleányt, ,J. Rabinovits bécsi ék­
szerész bájos leányát.

J 1 y o v i t s Cilikét Borctyóujiahfc 
eljegyezte Fischer Hermáim Va­
sú rosti amény.

Szerkesztői üzenetek
Leventék: A kérdéses határo 

zat, melyet már föbbizben közöl­
tünk, igy hangzik: Orsz. Testne­
velési Tanács III. szakbizottsága, 
2058/1926. 111. sz. — Testnevelési 
Felügyelőnek. Állomáshely. Izra­
elita vallásu leventeköfeles ifjak- 
kal szombaton és egyéb ünnep­
napjaikon foglalkozás felsőbb dön­
tés alapján nem tartható. Ennél­
fogva elrendelem, hogy 
leventeköteles ifjaknak ezáltal 
laszfott órái más napokra tűzesse­
nek ki ill. pótoltassanak- Budapest 
1926. okt. 2. (aláírás p. h.) — 
K. L. T.:

az izr. 
mu­

ll Díjtalanul nem; 2) 
Szíveskedjék közvetlenül oda for­
dulni, ahonnan megkapja a kívánt 
felvilágosítást. Cim: Biró Dániel 
kórház. Budapest Városmajor. — 
Miskolc: Szerelmi tárgyú tárcákét 
nem közlünk. Mást kérünk- — 
K. J., A.: 1) Bármely zsidó könyv- 
kereskedőnél; 2) A román kon­
zulátus cime: Teréz-kőrut 34. A 
vizűm dija P 14.50; az útlevelet 
beküldheti levélben, válaszportó 
mellékelésével és Írja * meg. hová 
akar utazni. — „Nem érede- 
melt. . Dolgozataiból csak a 
nekünk megfelelőtközölhetjük Hir­
detésének szövegét nem kaptuk
meg.

ZSÍR nos --
nagyban és kicsinyben, legolcsóbb 

áron kapható

Fenákel Jónás
orlh. kóser baromfikereskedésében 

Dob-Utca 28. — Telefon : J 356 02.

Patkányt, egeret, me­
zei egeret csak

„HÁTIN DL1', svób-
bogarat, csótányt, rusz- 

nit. hangyát 
, HUSIIN irt gyöke­

resen! Mas állatra, emberre veszélytelen 1 
Napiárban szállítja: RatinolLaboratórium 

Budapest, Murányi ucca 36.
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befolyásolhatja károsan az eu- I f— REBBEOEN ELHUNYTA. Szé­
les körökbe,n megilletödésscl fognak 
tudomást k zerezni Jungreis néhai kas­
sai főrabbi özvegyének haláláról. A 
megboldogult — ki összesen 62 éves 
volt — nemrégen jött fel . Budapest­
re, gyógyulást szerezni, de a kifür­
készhetetlen sors másképpen akarta.
Az elhunytat Budapestről liazaszálli- 
iották Kassára, hol a néhány év (‘lőtt 
elhalászott nagynevű férj - mellett^ 
helyezték örök nyugalomra. A zsidó- 
női erényekben gazdag Nagyasszony 
halála nagykit -rj >désü rabbicsaládot 
borított gyászba. Fiai, vejei mind 
rabbi, dl. dájon állásokat töltenek be. 
Legyen emléke áldott■ — n"3X3n 

— RABBI BEIKTATÁS, öpályi hit­
községe ünnepélyes kü’sőségek között 
iktatta be uj főrabbiját, Weinberger 
Chezkelt. A főrabbi úgy a község­
ben, mint a, környéken általános köz­
szeretetnek örvend.

— A rákospalotai Tiferesz Bachurhn
f. hó 13-án este Purim-estélyt tartott. Az 
előadás sikeréhez hozzájárultak: Kohn 
Jenő főkántor. Schönfeld Gyula, Kind 
Benő és Adolf, Ungár Jenő és Ernő, Sán­
dor György, Schwarczbárd Dezső. Gross 
Hermán és H«hn Béla.

— LORD BALFOUR EMLÉKE. 
Mint a Zsidó Újság múlt számában 
jelentettük, a volt angol külügymi­
niszter, aki az általa elnevezett »Bal- 
four-deklaráció« utján a 
történetében maradandó emléket ha­
gyott hátra, elhunyt. A nagy állam­
férfiul, tudóst és filozófust megra­
gadta, a zsidóság nagy nyomorának 
problémája s ezért, tisztán humaniz­
musból és a zsidóság iránti szere- 
tétből intézte, hivatalos minőségében, 
kormánya nevében, 1917. november 
2-án
bejelentést, hogy Nagy-Británnia kész 
mindenképpen támogatni azt a törek­
vést, hogy Palesztina zsidó 
zeti otthonná legyen. Ez a törekvés 
— a deklaráció hangsúlyozása sze­
rint — nem lehet egybekötve a Pa­
lesztinái egyéb népek és vallások jó­

mén
répái zsidók jogi helyzetét. Lord Bal- 
íöur is érezte deklarációjának nagy 
horderejűt, mert ő maga mondta, nyu­
galomba x'onulása ulán: Politikai élet­
pályám és szerepem Anglia politikai 
történetében nemsokára el lesz fe­
lejtve, de lehetséges, hogy nevem a 
zsidó történetben élni fog, az 1917 i 
deklarációval kapcsolatban. 
Európában és Amerikában rendeznek 
emlékünnepélyeket tisztele'érc.

uf sitit I
ffrtósondolálás (Dauerwellen) 
és hajfestések. — Szolid árak I

Egész

Pock Károly— BERETTYÓÚJFALU város kép 
viselőtestületébe — mint nekünk je­
lentik — legújabban beválasztalak 
Kepes Lajos, az orth. hitközség el­
nöke és Kepes József.

— TEMPLOMI SZÓNOKLATOK: 
Az elmúlt szombaton Schiffmann Lá­
zár nyirlugosi főrabbi, kerületének 
egyik helységében, Nyinnái’tonfalván 
időzött unokájával, Schik Menyhért 
képesített rabbival. A hitközség és 
a főrabbi az ifjú rabbit megtisztelték 
egy drósó előadásával, melynek nagy 
elokvenciával eleget tett. — Miskolc-

hőigyfodrász 
Epést, Andrássy-ut 19.

Telefon : Lipót 999-10.

ról jelentik: Tantien baum Frigyes je­
les jesivanövendék, a »Notá Szajrek« 
dédunokája, a hivek felkérésére, a 
felsővárosi templomban gazdag tar­
talmú chariíüsz- ,és magidüsz előa­
dást tartott, mely a hallgatóság ál­
talános tetszését elnyerte.

az

— A SÁRVÁRI ORTH. LEÁNY
íar-EGYLET március 15-én este 

tóttá műsoros purim-estjét. A váltó 
zatos előadáson kitünően szerepeltek: 
Lóránt Ági, Prossnitz Sári, Winkler 
Szerén, Grauor Frida, Klein Sál i,

Mariska,

Orth. kóser noc bv
A budapesti aut. orth. 
hitközségi macesz- és 
tejelárusítóhelye eredeti 

hitközségi árakon
A PESZACH ünnepekre fűszeráruk 
és italok Budapesten az országosan 

elismert

Sohwarcz Manci, Bandi 
Klein Ciliké, Grünwald Terus, Liebe- 

Rózsi, Winkler Aranka, Lővin 
Edit, Flesch llus, Krausz Tercsi, Stei- 

Évike, Lővin Sárika, Fischer Évi­
ké, Kohlmann Magduska, Winkler 
Magduska, Bodansky Baby, Berger 
Róza, Sohwarcz Terus, Horvát Mar­

zsidóság nau

Saltiei ItsliéÉ ner

Budapest V. Visegrádi-ucca26- 
Telefon:

fűszer- és csemegeéru-kereskedésében 
paradicsom, italok és pedig konyak, 
szilvórium, borovicska, 1. rendű borok, 
ugorka és lekvár a legelőnyösebben 
és legmegbizhatóbban szerezhetők be. 
A budapesti aut. orth. izr. nitk. elátu- 
sitó helye eredeti hitközségi árakon.

Vidéki rendelések pontosan 
eszközöltetnek.

gtt.Automata 920—10. — Az uj osztály sorsjáték április 16-án 
kezdődik. Játékterve rendkívül előnyös és 
a hirtelen meggazdagodás reményét kelti 
fel az érdeklődőben. A sorsjegyek meny- 
nyisége 84 000, melyek közül 42000 szá­
mot biztosan kisorsolnak, tehát minden 
második sorsjegy nyer! A sorsjegyek ára 
egy osztályra 24 pengő, fél sorsjegy 12 
pengő, negyed 6 P. A jutalom 300.000 

főnyeremény 200.000 pengő, 
úgy, hogy a legnagyobb nyeremény sze­
rencsés esetben egy fél millió pengő. Ki­
sorsolásra kerül azonkívül 100 030, 50.000, 
40.000, 30.000. 25.000 stb. összesen közel 
8 millió pengő készpénz. A sorsjegyek 
iránt óriási az érdeklődés.

a londoni Rotsebüdhoz azt a.

nem­

pengő, a

nDS ^u'cukor
A Selypi Cukorgyár R.-T., Selyp,

ezidén ismét gyárt
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— Hölgyek figyelmébe I Pótlók 
Sarolta 25 éve fennálló kozmetikai inté­
zetét Andrássy-ut 38.1. em. a m. t. hölgy- 
közönség szives figyelmébe ajánljuk. Ol­
vasóinknak fenti cég minden kötelezett­
ség nélkül kozmetikai kérdésben a leg­
messzebbmenőbb felvilágosítással szolgál.

noB W 1103 TIBIN
FŰSZERÁRUK.

ecet, cacao, burgonyaliszt és
mindennemű fűszer, valamint hitköz­
ségünk általi mácesz, smüre, má- 
ceszliszt és tej hitközségi árban ház-, 

hoz szállilva.
i

Gyűl á-nálH u n c s I k
Kazinczy-utca 38. (Dob-utca sarok.) 
Vidéki rendeléseket pontosn eszközlök.

s

2SÍÜÖ UjjSXÜ1930. rnáixiiis 28.

_ A PALESZTINA! HELYZET. 
Shaw (olvasd: Sau) angol képviselő 
'.elnöklete alatt pár hétig egy angol 
parlamenti bizottság tanulmányozta 
a helyzetet Palesztinában, ki 'a Iga ta 
a különféle pártok képviselőit. A ta­
pasztaltakról memorandumot 
tett a bizottság, amelyet a. kormány­
nak benyújtott. A memorandum tar­
talmáról különféle hírek keringenek, 
némelyek szerint a bizottság a zsi­
dókra nézve nem lesz teljesen ked­
vező, de meg fogja állapítani, hogy a 
Bali'our deklarációt Anglia nem vál­
toztathatja meg s hogy jelenleg Pa­
lesztinában nem lehet parlamentet lé­
tesíteni. (Ez tudvalevőleg az arab na­
cionalistáknak követelménye, hogy 
majorizálhassák a zsidó kisebbségei.) 
Ezzel kapcsolatban megemlítjük, hogy 
Palesztina zsidó munkássága 
ványt bocsátott ki, megállapítja, — 
hogy az augusztusi vérengzések ál­
lal okozott károk dacára a zsidó le­
település gazdaságilag és szellemileg 
rendületlen és hogy az ország még 
egy igen nagy bevándorlást elbír.

— REVÍZIÓ A SZOVJET VAL-

komolyan wszi munkáját, propagan­
dát fejt ki, anyagi hozzájárulásokat 
gyűjt. Ebben tehát nem hasonlítható a 
magyarországi neológia körében a 
múltkor felhangzott »Bész Jákojv« 
frázissal, amely — mint már sok­
szor, — csak egy kis blöfföl jelentett, 
amint ezt annak idején a Zsidó Újság; 
előre tnegállapitóttá,

— A szikszói Chevra Kadisa
tisztújító közgyűlésén elnökké 
Ti'irk Zsig inon dót választották, ki 
már 13 év óta működik áldásosán. 
Czeizler Lipót áléin,ők, Czeizler 
Mór gondnok, Spiró József pénz- 
tárnok, Stamberger Ernő stb. vá­
lasztmányi tagok.

— MENNYI ZSIDÓ VÁNDOROLT 
BE AMERIKÁBA, EBBEN AZ ÉV­
BEN? A b vándor’,á-u megszór Fások 
ellenére Amerika még mindig a leg­
fontosabb migrációs t rület. A zsi­
dó b vándorok jogsegélyezési irodá­
jának jelentése szerint a világ min­
den részéből az elmúlt évben 16,347 
zsidó vándorolt b‘, akik 946 gőzha­
jón jöttek.

kőszi­

kláit-

LÁ SE ÉL EN ES POLITIKÁJ ÁB AN. 
Moszkvai jelentések szerint a szovjet 
központi bizottsága rendeletet adott 
ki, amelyben megtiltja ájtatossági he­
lyek önhatalmú lefoglalását a helyi 
szovjetek által, a túlkapások meg­
torlását pedig ki!áfásba helyez1. Ezen- 
tnl templomot nem leltet elvenni, csak 
ha a központi bizottság ehhez hoz­
zájárul.

Kitűnő orth, kóser nco bv 
bor literje már 90 fillér-tői 
azonkívül pecsenye, tokaji és cse, 
mege borok, valamint szilvórium, 
törköly, konyak, borovicska és 
seprőpálinka a legolcsóbb árban 
házhoz szállítva. — Saját gyárt 
mányu szédaviz, nagy üveg 16, 

kis üveg 8 fillér.

- AZ OROSZ VALLÁS ÜLDÖZÉS 
ELLEN. A b ‘esi hitközség legutóbbi 
ülésén az elnök, dr. Pick határo­
zati javaslatot terjesztett elő, az orosz- 
országi üldözések ügyében. A dekla­
ráció ezzel végződik: »A bécsi izr. 
iiitközség a legmélyebb fájdalmának 
ad kifejezést, hogy i'ycsmi megtör­
ténhetik a XX. században. Szolgáljon 
e nyilatkozat szorongatott tesvére- 
inknek vigaszul s járuljon hozzá ah­
hoz, hogy kitartsanak addig, a inig a 
világ lelkiismeretűre való hivatkozás 
eredményes lesz«.

Bilchler József
Bpest VII., Kisdiófa-utca 5.

Tisztán kezelt elsőrendű 
asztali, pecsenye és hegyaljai 

borok, orth. kóser noo bv

NeugewQrz Lipót
borpincéjébnn 

Bpest VI., Paulay-Ede 
(Szerecsen)-ucca 26. sz. 

Díjtalanul házhoz szállítva.

A »BÉSZ JÁKOV« ISKOLÁK­
ÉRT. Berlinben egynéhány lelkes 
hölgy bizottságot alaki:ott, mely 
a. lengyelországi »Bész Jákov« isko­
la mozgalmat támogassa. A bizottság

20 napos 
hu sv éti
150 cm. széles svájci cérnagrenadin, fehér és ekrü . . .
Csipke 6 f tői. Mátras fiiggönykelme P 2.40 tői. Mintás tüll P 4— 
2000 drb. függöny, Stor, Vitrage, ágyteritő, soha nem létezett árban,

fonal és kézimunka üzletei,Bpest
VII., Király utca 15. 
V., Lipót körút 25.

függőnyanyagvásár
. . P 2.30

Löwy Arthur
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Mt|i'váVít-'; .. í*í ; í*»6Sf? ZZívZ I ;r IZííW
8A közelgő peszáchra ajánlom 

orh. kóser HDD bu>
iboraimat es

Állandóim raktáron tartok úgy első­
rendű tokaji, valamint jó zamatu pe- 

é.« asztali borokat a 1- go'csóbb 
árban, nagyban és kicsinyben.

Geczovits Vilmos
borpince. VII., Kísu aráí-tér 16.

Telefon: József 4l4—69.

csenye

SJ:'-.UAr*

KOlc£«K.” 7:Budapest, Y ■ tiyw

Megszűnik a gondja, 
ha peszáchra összes fűszer­
es élelmiszer, valamint máczosz 

szükségletét kizárólag
HDB bt *$3 7Í5216Í Fi

1

1
Felhívjuk a viszontelérusitók 
figyelmét, szalmarmegyei főz 

délikben

JasrílizltSéniafaatlerll lírai
ellenőrzése meiiett főzött es 
bizonylatával (hec.hser) el­
látóit kitűnő minőségű

húsvéti
izítoapáriatuuMra
melvet 25—100 lf. ürtartalmu, I 
szabályszerűen lepecsételt I 
hordókban ajábunk vételre I

t-'li

h
r.

Budapest, IX., Ipar-u. 15-21. 
Telefon : József 350—03.

c:

i 'ÍH531K
riDs yt vn nrfctpKts

l Tokaji húsvéti boraim 
megérkeztek I

■ Rendkívül olcso árun árusítom. 
— D.jttilanu! házhoz széllilom —

Niszel étterem
Tel. J. 439-96, RombacG-ulca 16.

2

........... mrITTI immammauzear aor.ízr i—------------------------
\ Húsvéti HD2 bt t'3 árukat l
| legelőnyösebben uaziioz szállít E

tTcGts liJdor :
'

Portorico kávápörköltíéje jj
V., Váci ut 26.. Korall utcasarok,!, 
Tel. A- 903-47. Szombaton zárva. \

I.bt Ttf3

hávépörhölés6

| cukor és füszerőr’és. a budapesti aut. g 
orth. rahbisás? felügve'ete alatt kizárólag j
Qelrlnger StávápSrköldé-

. jélben Sesz feldolgozva. ViI 
v Dob-u'C > 37. Telefon : J- 379-07. 

Vidéki pS-rkSIésí Is vállalok.

i

jsxxMvasumi

Húsvéti nce bv hm áruk
bináiusi hechserrel.or h. rab

ExcelsSor pörköli* kávéra
és egyéb

isasvfit! tiMSzkre
vis onteladók kérjék árajánlalainkaf.

VE., Vasvári Pál-u. 6. sz.
alatti úzie ében szerzi be. 

Referencia a bpesti orth. rabbi 
nátus

Olcsó éraki Pontos kiszolgálás! 
Győződjék meg az árucikkek 

kitűnő minőségéről.
Tej dijteUrul házhoz sz-íllilvo.

Orthodox hm la. husvéii

lő-ésul-szllöirlum
minden mennyiségben fél literes és 
1 literes üvegekben is, a legolcsóbb
napi áron 
kapható :
szeszfőzdéjében, BerellyéllifalU. 

(Nagyobb vótelnéi árengedmény.)

K69$$ Albert

PID2 W -líra TIDIK
méczesz, tej, fűszeráruk, bosz­

niai szilva, burgonyaliszt, eceteszenc, 
ceres, csokoládé, cacao, lekvár, para­
dicsom. bor, szilvórium, stb. legré­
gibb és iegmegbizhatóbb beszerzési 

forrása :
F

Budapest, VI., Laudon-utca 7.
Telefon : 126—72.

Eladás nagyban és kicsinyben. Egész 
éven át és peszáchra is a legfinomabb 
vaj és sajtok. — Vidéki rendeléseket 
pontosan eszközlök. — Referenciát a 

budapesti orth. rabbinatus nyújt.

nee 'yv 18>3 TIBIK 
a h sí s » é I i

tt' *i s -rpétkávé
melyet

Paskusz Károly fia: 
Paskusz Salamon H. 

Csorna
| saját főfelügvelete alatt gyártja, isméi 

kapható fővárosi és vidéki üzletekben.

r

í
l

:

Megrendelési hely:
ü ®pest, Vll. ^ékécsl-ut 76.

OtBIElíT Rt.
Rádió pótkávé-osztál>én

É Telefon: József 326—50 és 326—51, íj
í

rra bt -nsna-áruk
viszonteladók részére u budapesti aut. 
orih. rabbiság felügyelete alatt készült : 
Szilva, párolt boszniai, 90-es, 25 kg, 

és 13 kg os ládákban.
Surgonyallszt, la gyártmány. 
Ecetsav, 80 százalékos, mindenféle

csomagolásban.
Boon'S Cacao és az összes létező 

orth. húsvéti fllszeráruk a legol­
csóbb és országosán elismert leg­
megbízhatóbb,
rrmn jö pnnft1? iS’ör

AmszeB Simon, Budapest
Dob u. 31. — Telefon : J. 356-02

Újdonság l Újdonság l
Ü D D bv 1 IP 3 n Ö 1 K

1 príma minőségben a szombathelyi orth 
rabbiság felügyelete alatt. 

Gyártja és árusítja;
Neustadt Dávid Szombathely.

Budapesti lerakat:
TRÉBE1SCH GYULA

Vilmos rsnszár-ut 21. — Tel. A. 118-65. 
Lakás: Paulay Ede-u. 13. — Szombaton zárva.

Elsőrendű orlh. kóser HDS

saját termésű

ciemegebor
(16 malligando)

Kapható:

Fehértói szőlőgazdaság 
STROH VILMOS 

Kiskunhalas.
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----------- - ■ i*iitr ini .irÉ.JiÉi14

Hol vásároljunk Peszáchra?
Konjgstcin meghökken.
— Mintha a sajátjuk volna ? 

í iát valójában nem a saját gfver- 
mekük?

— Nem bizony. Maibauméknak 
csak egyetlen leányuk van, ki már 
évekkel ezelőtt férjhez ment W. 
városába. 4—5 éve Lehet, 
egy ízben leányukat meglátogat­
ták, magukkal hozták ezt 
reket. Uta/á uk alkalmával ugyanis 
szerencsétlenség történt: 20 
mély részben megsebesült, rész­
ben meghalt. Utóbbiak között 
volt a gyerek anyja. Maibáumék 
megmentették a gyereket s mivel 
rokonait nem voltak képesek ki­
nyomozni, mint saját gyermeküket 
nevelték fel.

Kőnigstein hirtelen elsápadt, nem 
tudott szóhoz jutni.. Gondola­
tai hevesen vibrállak: Ha igaz az, 
amit az órás elbeszél, ha 
mek, — aki erősen hasonlít fele­
ségére — nem a Maibaumék gyer­
meke, ha vasúti katasztrófa alkal­
mával mentették meg, hiszen ak­
kor bizonyos, hogy az ő gyerme­
ke a Jánkele....

— Vagyonos- szülőktől szárma, 
hátik a gyerek 
órás —. á.7\ összeütközés pillanatá­
ban egy drágakövekkel ékesített 
medaiilont tartott a kezében.. Va­
lószínűleg a gyerek édesanyja vi­
selte azt.

— Nemde, A. K. betűkből álló 
monogram volt a mcdaüion egyik 
oldalán?

— Úgy van! — felelt az -órás..
Édes sikollyal hagyta el a bol- 

',zőnigsfeiu, anélkül, hogy el­
köszönt volna. Az órás bámulva 
nézett utána.

amikor

a gyc-

S7.C-

a gyér-

- folytatja az

tót ■iX

— Mi /volt ez — kérdezte magá­
ban az órás. Hí valami különös tör­
ténhetik. .. Vagy valami bogara 
van, a > nagyságos urnak«, ha nem, 
akkor még érdekesebb fejlemé­
nyek lehetnek.

Kőnigs-tein pedig csak úgy futott 
vissza azon jaz utón, amelyen nem­
rég jött. A járó-kelők előtt is fel­
tűnt a dolog és nem egy ember 
ismételte el az órás és é t, imert

Német-zsidó elbeszélés 6 h(a : Guggenheimer S-

aranyórát Ígért nekem, amelyen a 
nevem lesz bevésve.

Maibaum halványan dől a ka­
rosszékébe, anélkül, hogy a kér­
désekre válaszolna. Majd 
ja az egyik fiókot és kiveszi belőle 
a medaiilont.

— ismered ezt a képet? kér­
dezi haikan a feleségétől , tu­
dod-e: kit lábrázol ,e kép?

— Kőnigs leint! — 
ásszony m cglepeíten.

— Ő az, bizony!....
Maibaumék szótlanul nézik a kis 

jánkeiét, kit oly odaadó n ápol­
tak és neveltek s kit nemsokára 
el kell vesziíeniök. Maibaum 

szemeiben könnyek jelentkez­
nek s kétségbeeső hangon kérd' 
férjét:

— Madja már Kőnigstein?
— Még nem tudja, de attól tar­

tok, hogy1 meg fogja tudni, mert 
mivel a gyermek hasonlatossága 
az ő elhunyt feleségéhez feltűnt 
neki, nagyon érdeklődik 
mek iránt.

A szegény asszony ..sírásra fakad 
és maga elé merengve még so­
káig szemlélte az alvó Jánkelet.

— Megengedné most már ne­
kem, hogy én intézzek önhöz egy 
kérdést — folytatta Maibaum, Kő- 
nigsteinhez szólva.

— Csak tessék.
— Mióta özvegy ön?
— Már majdnem négy és fél 

év óla.
— Megboldogult neje sokáig 

volt beteg?
— Nem! Feles égem sohasem 

volt beteg. Szerencsétlenség érte 
őt és egyetlen; gyermekünket. Én 
akkoriban hosszabb üzleti ufón 
voltain s hitvesiem távol élem alatt 
rokonoknál akarta az időt eílö:te-

elnyit-

mondja az

ni C.-ben. Ki endió iapos gyerme­
künkkel és annak dajkájával indult 
útnak. A dajka útközben beteg 
lett és — szerencséjére

ma­
ma

kény­
telen volt D.-ben az utat megszakí­
tani. Feleségem kisfiámmal to­
vább utazott 'és \Xh állomáson ö.,z-
szeütközés áldozatai lettek.

—- Ugyebár, november 8-án éj­
jel történt?

— Hát ön honnan tudja?
— Én a feleségemmel ugyan­

azon a vonaton utaztam és hal­
lottuk, hogy a szerencsétlenek kö­
zött volt egy hölgy a gyermeké­
ve!. ...

a gyer-

Kőnigstein, hazafelé útjában egy 
órásbolt előtt elhaladva, eszébía 
ufóit

Kő nigstei n i negh a tóttá n h a liga t- 
ta tovább Maibaum elbeszélését. 
Majd szívélyesen: elköszönt és ha­
zafelé tartott.

a kedves gyermeknek 
tett igérde. Bemegy az óráshoz, 
kiválaszt egy órát és utasítja ja 
mestert, hogy az óra fedelén vésseAlig, hogy Kőnigstein távozott, \

Maibaum minden tagjában meg- jj be a gyerek nevét, 
rendűden sóhajtozot 

— Ő az, ő az! És i 
telkedve! 0, drága 
Jánkele! Most értem csak
rencséíícn anya utolsó1 szavait..., jj — Igen, igen, Maibaumnak. Te- 
Kőnig-tcin elveszi majd tőlünk ezt jj hát f Maibaum jánkele« nevet ké- 

áríatlan gyermeket, i rém az óra fedelére bevésni. 
h°g)r, mint ki tértet felnevelje, ó, 1 
1-te nem! I

Din: l — Mai, Mai, hogy is hívják az 
kérész-s izraelita kántort?...

gyermekem, jj Maibaumnak, nagyságos
ami sze- í uram.

a jámbor,
—- Igenis, nagyságos uram. Ez 

az óra ugyebár azé a kis fiúcskáé, 
ingadozó léptekkel jj lesz, akit a múltkor...

— .... az én lovam majdnem 
elgázolt, én tehát örömet akarok 
neki szerezni. Oly aranyos fiúcska. 
— Valóban, egy drága gyerek, — 

replikázik az órás. — Én ismerem

Maibaum
megy bíe a szobába.

# Elment már Kőnigstein — 
kérdezi Maibaum asszony.

Mikor küldi nekem az órát?
— szólal meg Jánkele — szép
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Megmentve a Maibaumékat, akik úgy tartják 
a kis jánkelet, — mintha a sajátjuk 
volna.
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A chómecbol gyúrt hitbuzgóság tnacója
hé,^aid^utx,aN^chj g j s^xrLrr:^1''- 526,8,1 »í=w
«n|i test tenni, mert világosan tómű- | kis sajtó-tnktík^ : eqiftóf ^tSS fT e,len- ,?a9» ™H ^ Mms ima 
tathatjuk benne a hazai felekezeti Semmi egyéb A Kti Nidré eme í' nl.,kTerv,atlv "angadó vallást mé- 
elet chomecz-ját; chómecz alatt al- cruása uauaiii’s Gnni-hon ? k lyit’ de miikor a hitközség előljárósá- 
legor,zá;ó préd kátoraink szellemében ven évvel ezelőtt történt am^kor^lT P n^i,alf|íozot:t, vége let a szócső 
a visszásságot, az őszinteséghiányt gyarországon még nem’ ábrándítok konz^vatlvi™™ának s rabbi a 
eriven. Hogyan kerül most napirend- ki a német reformerek nai nSíí V. fsldo Újságban volt kénytelen 
ie a győri Kol Nidré? Úgy, hogy ezek uouanis *y; hm / ! ’ vedekezm. Vagy egy másik eset. A
a 91Jőri neológ hitközség m,iilt hé- az antiszemiták n ■/*}] Sn h°p ha Zsido Újságban megjelent egy nyílt­
an jótékony célú felolvasást rendi doljákZÍdöfnöm í P' feri ,hiE egy meg nem nevetett rab­
att s Budapestről neológ kiváiósá- molyaíi akkor csak el k°f b!r° \,akTl ,szombat kimenetele előtt
gok r and ultak le, akiket nagy szere- Kol Midi-ét < el némi rínak « -p1]1 a ldazo^- Uár hétre rá a konzervatív,tette, fogadott a győri neológ zsidó- S. pS-VkTS szócs%^ védeni a rabbit, kiírja
ság es az ottani orthodox zsidóság a gyüloíei nel lünTml ZJ L! S *** f5gja rái ho3yí **>«
reprezentánsai előtt a vendégek hit- a neológ szólsóVezló ^fi^fi n ’ ^ a >>Zsidó Újság, célzott, 
vallomást tettek az orthodox vallá- negyven év óta ismert térmt l A gyon eset ép olyan öszjnteségnél-
líossag melyeit, amelyet — apáik hoou az - nMik no, r ui • P . s kuí u9ü- Nem akarja komolyan rneg-
folytattak. Mindez, helyiérdekű jelle- veteió vSonlblZ l ^ mnCS PIy^22ni a Mőii hitközséget, lég- 
S* mellett figyelemre méltó, mert dolgot Érré fel mequ ^ eoészf9^2 í I, kella"t“ínk®dni akar a "eki 
mégfelel a pesti „eolőgia egynémely csó babérszerzés hLf vT °." : kellenetten rabbinak, hogy minden- 
politizáló vezére módszprénpk Ha * ta mi konzei vati- s ki »lassa lezt s féljen « Vegyék teihát«®*or ..Paris L^rt^miséU &Tv*™ tudoraasul űrthod» ' B™
akkor a pozíció zavamlansáoa ié fl Ó ,n 1- S U,,nokl t1:90™" i ho® e látszólagos túlbuzgóság

m' az orthődZ ?elé irá- ' * ne°l09 rabbi feJ" ' “»ia chómeczlisztből van gyuL.

aydott mise-bérachot. A kirándu­
lás kereteben a vendégek tisztelegtek 
a ne°]óg rabbiná! is, akinél a »Kol 
Nidre. érdekében szót emelt a ne­
ológja országos 
utóbbi

ma-

Három újsághír
rahh't ü*H"Us arra kérte a neológ étteremben em hf9U k?*de'í e*» k^®ek medvehust enni. Nem érea- 

ezentúl a templomban McsZónC ,husat hogg milyen igaz a Talmud
Kol Nidre este möndassa - a Kol ffítll „ fel a hatósági tanítása: ,>a miezvók azért adattak
Nldret A győri neológ templomban mmt9? C aml halálosé- hogy megtisztuljanak általuk az env
S3nis - tudjuk ez alkalom- flff r*"f,vu,fk megbetegedést berek.. A másik eset az .ártatlanul 
™ ezt már a talmudban rneg- í relzu’ ‘ moasik .nernet marosban halálra Ítélt ember esete, nem fényes
említett s azóta az egész zsidósáo CV f ,d a vesznek egy ítéletét, i igazolása-e a taimudi törvénunek- a
ki i elfogadott és a mS^S i valfinüségi okok ~ ™ly lehetetlenné tesz valószMs^
edettsegevel a nem-zsidó világban : rJrJhün e-9S ■ munkast- okok alapján való halálos Ítélet*?

ismertté lett imaszerü deklarációt I , egyetemi tanar az ifjú- amely a bűnösnek megdönthetetlen
i A neológ szócsőből i aZ.eet miben" j ereíü bűnösségét követek az ítélet-

rahhtUdjUk azt js- hogy a neológ I hogy mi legyen az ’ nel, mert az emberi élet szent előtte,
?bta.arra hivatkozott, hogy elődje* ; p ~e vagy tevekenyseg. | szent, mint eszköze a Tóra törvé-
rahn- lílctier Gyula> jelenlegi pesti fő- ! ,.on 9p nap eseményeiből e három j nyei megvalósításának, ilyen szem- 
raM* törölte el a Kol Nidr« a e- I ? ' me9 -Meinlünket, mert va- pontból értékelni tudjuk a bécsi pro- 
erdeg1 neológ nemzedék pedig kon- Hl” ..^mutatja nekünk, milyen | fesszor fejtegetéseit. Szerinte a mai 

MatlV, modon — kitart mellette. f 1 f íar 3 ma bjrunk 81 Tórában ifjúság válaszúton van, el kell magát 
a attól lehet tartanunk hogy h*/1 bcIcle kisarjadzó vallástörvény- határoznia: vájjon az életben élvezés!
vő .u.etes€n olvasó orthodox hittest- ' ^ vallastórveny nevelte belénk lehetőséget, vagy teremtő cseiekede- 
,J2k ^ *gész ügyben egy vallás- a,ASZintfC undorszaíTlba , menö tét lát. Aki az élettől csak vár min-

yiíési, vagy vállásmetitési akciót 1, U Grzest’. am.lko1 azt olvassuk, dig — mondta — a materialistái az
hogy európai emberek még most is élvezethajhászó, az megcsalatva érzi
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Budapest 1930. áprílis'M 
9 5690. Niszon 6 40 fillér VL évfolyam 14 szám.

AZ ORTHODOX^^A,; ^ ^

HETILAPJA

!^NP:EM cHF:°
_EGESZ ÉVRF 20 PEN

ALAPÍTOTTA :

Groszberg Llpót Víi SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

1930. március Ű8.ZÍSiUÖ Üj«AO
16

SATATTERMÉSÜ orth. húsvéti bor 
öt ven litertől 50 fillérért kapha­
tó. Eokstcin, Etyek.

Kőnigstein a város egyik leg'te- HSfd^téSGk
kintélyesebb polgára volt. Végre HHHMMamMimBiHaua 
elérkezett Maibaumék lakása elé.
A házigazda elébe jött és Kőnig­
stein átkarolta őt és keblére szo-

Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
b«ktal6sa 16, vastagon szedett betűkből 
39 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13. vastagon szedett belükből 26 fillér. 

,. Apróhirdetések fel\éle*e : Budapest. Vll.,
ritva mondja: j Síp uvva 10. — Jeligés levelek kettős bo-

__ ő dráöfa Maibautn uram, ho- ritekbau \ alaszbélyegge! Ugyanoda ínté-
’ 8 , . V. zendók - Apróhirdetések csak a d.j elő­

jele? lefizetése mellett közölhetők.

RüEÖS és cipőszakmában jártasság­
gal bíró, jobb családból való szor­
galmas és megbízható, vallásos fi­
atalember, volt talmudista állást ke- 

Igénye teljes ellátás és sze­res.
rény fizetés. Az állást elvállalja 
azonnalra 
Esv'ilcg más szakmában is. »Hüsé- 
gcs 22« jeligére a kiadóba.

gyan köszönjem meg őrinek 
megmentette őt! A gyermekemet! 

(Folyt, köv.)

vagy peszách utánra.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök- ; 
ben házasságokat a legdiszkréteb- j 
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Te- ; 
réz-körut 12. — Tel.: A. 134—01. 
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi­
ul 67 fl). — Telefon. — Gégnélküi:
levelezés.

TALMUDISTA fiamnak keresek be- 
nősülést.. »Mázel« jelige alatt vá­
laszbélyeggel.

Budapesti autonóm orthodox izr. 
hitközség.

1084-1930. sz. szombat tartóVAl JjÁSOS urileány, 
családhoz elmenne 
gyermek mellé. Háztartásban per- 
fok t, Levelek »01csó és megbizha-

Óvás. üzletbe vagy

Ezennel közhírré tesszük, hogy

Slern és Térsa ORTH. KÓSER étkezde Püspökla­
dányban, az állomással szemben. — 
Weisz Márton.

MISKOLCON újra megnyílt a volt 
Blumb -rger-félc helyiségben Engel 
stveng orth. kóser étkezdéje.

BETEG árvalány, ki hosszas beteg­
ség után most elhagyja a kórházat, 
a legszükségesebb ruhanemüek és 
egyéb anyagiak hiányában, ezúton 
kér sürgős segítséget. Ciin a kiadó 
hivatalban.

JÓ, OLCSÓ és gyors munkát készí­
tek. Levelezőlap hívásra jövök. — 
Grósz Dávid cipész, VII. Kazin 
czy-u. 14. (Az uj tnikvo mellett).

Kóser ssől peszách
kézmosó szappan megrendelhető

DISZKRÉT, vagyonok házasságközve- 
tités, a legmagasabb körökig. Va­
sárnap kivételével személyesen d.

Iji>yélben válászbé-
c.égnek orthodox kóser füslölthus- 
nemüek gyártására és forgalomba- 
hozatalára adott jogosítvány meg­
szűnt, minélfogva VI. Király-ucoa 

alatti üzlethelyiségébien

u. 3—8-ig. - 
lyégért. Reichné, Rökkszilárd-u. 7.
Kávémérés Górvih áruháznál.

__________________&---------------- —
OB/THODOX, 55 óvgs, özvegy, fess, 

intelligens uriembjr, jómenetelü 
gyár tulajdonosa Budapesten, ke- 

megfelidö, jómódú uriasszonyt. 
»Jó férj« jeligére % kiadóba.

54 szám
vagy egyéb helyeken) eladásra ke­
rülő rés

lüstöllhusneraüek
állanak rabbiságunk felügye-nem 

lete alatt.
FIAM NŐSÜLNE. Sá|ehen által kere­

sek számára jószivju, chaszi iis, fel­
tétlenül szép leányt vagy özvegy­
asszonykát, aki ilíjfne egy 30 éves, 
vagyonos, tálmidclióehotn gyermek- 
t Jen özvegyemb r; nagykereskedő­
höz, Ajánlat »Ral|bicsalád« jeligé­
re kéretik.

santtv■ r» i 'í» ■ ltrrr T—*r*r- MiwnnffifT*r;l""tl ••
ÓNÁLLÓ intelligens^ 30 éves özvegy 

tálmidchóchóm, nagy városban la­
kó kereskedő 30,000 P vagyonnal, 
keres kimondottan^szép. inte'ligens 
szigorúan orth. lj’ányt 20,000 P. 
hozománnyal. Jelijéé: >;Jobb csalá 1«.

Budapest, 1930. március hó 25.
Az elöljáróság.

összes orth. kóser ncc ^
fűszerárut legolcsóbban sze­
rezheti be. — BLAU BERNÁT 
Laudon u. 1. — Referenciák a 

budapesti orth. rabbíságtól.
— Vidékre is szállítok —

az
•té

s
” Fehérgyarmaton.

^..eatwr.iív oí*3EW* aa
Orih. kóser se6 peszách

KatzburS Salamon 
könyvnyomdája Idióbélre VALLÁSOS tani tó j l|lt eh mis.áik, pol­

gáristák tanítását|olcsón elvállalj 
ja. Levelek »rendliivül olcsó« jel­
igére a kiadóba kéretnek. '

KELLŐ gyakorlattal bíró hitoktató 
ajánlkozik több gyermekhez eset­
leg h,ázitanítónak..1 Üzletben is se­
gédkezne. Cim: Maiidéi B. Földes.

előjegyzést elfogadok. 
König Árpád V. Ügynök-u. 32.
Tel.: A. 017-01. Szombaton 7árve

Budapest, Dob ücca 28.
Elvállalja mindennemű nyomíatoá-

Specialistanyok elkészítését, 
héber n y o m t a t vá n y okban.
,D'5p Diánái bia nnco D’PinS Snpa

Orth. bor nao bty
Kizáróltig legfinomebb fajborok 

úgyszintén
SÍRKÖVEK minden kivitel­

ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sírkőüzemében De b r e - 

y!l' 1 cen, Hunyadi-utca 14. 
euvsvas

ín\21 ÉVES. intelligens, jó családból 
származó, jó megjelenésű, nagy tal­
mudista, modern gondolkozása, asi 
világiakban is jártas, szeretne el

idősebb,

E

vörös borok
dús választékban, továbbá príma MH*
vórlum, törköly, seprőpéllnka 
és borovicska a legolcsóbb árban. 

Kívánatra házhoz is szállítok.

Fisch Jakab, Budapest,
VI., Vasvári Pál-utca 5. szám.
(Saszchevra Talmud egyleti házban.)

Alapítva 1901. _________

helyezkedni jobbmódu, 
gyermektelen családnál, akár vá­
rosban, akár faluban, vagy lányán, 
ahol a családnak mindenben segil-

»Em •

Felelős szerkesztő és kin dóin lajdonos
GROSZBERG JENŐ.

stégére lenne. Ajánlatok _______ _______________________
berszeretö« jeligére a kiadóhivatal- Hoíítrvmn é» ’1 ársa könyvp\ omJ«
ba küldendők. VI. Próféta arca 7
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